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В Україні День Героїв Крут 29 січня 
пройшов із сутичками в різних містах 
і з десятками затриманих у Києві.

Смолоскипна хода учасників 
ВО “Свобода” в різних регіонах 
України ознаменувалася сутичками з 
невідомими молодими людьми.

У Києві близько 500 учасників 
акції пройшли ходою зі смолоскипами 
від Майдану Незалежності до станції 
метро “Арсенальна”. Учасники ходи 
тримали прапори ВО “Свобода” і 
національні прапори, а також банери 
з написами: “Слава Героям Крут”, 
“Київ – націоналістичне місто”.

Співробітники міліції затримали 
27 молодих людей, які намагалися 
спровокувати бійку з учасниками 
ходи.

Як повідомили у відділі зв’язків 
з громадськістю ГУ МВС України 
в Києві, це молоді люди від 15 до 
25 років, які мали при собі холодну 
зброю та ланцюги і вигукували 
“Фашизм не пройде”.

У Донецьку ході, приуроченій 
памяті Героїв Крут, перешкоджали 
кілька невідомих чоловіків. Вони 
викрикували: “Донбас – це російський 
край”, “Бандерівцям і фашистам 
– смерть!” і з погрозами заважали 
працювати фотожурналістам, 
повідомляє агенція УНІАН. 

Міліція відтіснила нападників, 
одного з них затримала, тим самим 
дозволила учасникам маршу 
продовжити ходу.

Своєю чергою голова Донецької 

обласної організації ВО “Свобода” 
Володимир Гупало назвав це 
провокацією і підкреслив, що 
“Свобода” нікого не уповноважувала 
проводити ходу в Донецьку.

Про напад міліції на учасників 
урочистої ходи у Ніжині повідомила 
прес-служба ВО “Свобода”. За 
інформацією прес-служби, під час 
проходження півтисячної колони 
біля центрального ринку декілька 
десятків бійців спецпідрозділу 
“Беркут” влаштували напад на 
учасників ходи.

Президент України Віктор 
Янукович у зверненні з нагоди 
вшанування загиблих у бою під 
Крутами студентів назвав 29 січня 
героїчною і водночас трагічною 
датою в історії України. 

У Луцьку біля пам’ятного 
знаку Героїв Крут відбувся мітинг-
реквієм за участю високопосадовців, 
депутатів, представників політичних 
партій, громадських організацій та 
жителів міста.

Активісти Херсонського Комі-
тету опору диктатурі вшанували 
пам’ять Героїв Крут, повідомили у 
прес-службі Херсонської обласної 
організації ВО “Батьківщина”.

У Луганській обласній науковій 
бібліотеці до дня пам’яті Героїв Крут 
відкрилася книжково-ілюстративна 
виставка “Червоніє сніг на полі, де 
пролили кров герої”.

День Героїв Крут 
в Україні 

Учасники вшанування пам’яті загиблих під Крутами, Харків, 29 січня 2012 року
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(Interfax-Ukraine) - The Dictatorship 
Resistance Committee has urged 
President of Ukraine Viktor Yanukovych 
to immediately abide by the resolution 
of the Parliamentary Assembly of the 
Council of Europe on �The Functioning 
of Democratic Institutions in Ukraine.� 

A relevant statement was posted on 
the Web site of the Batkivschyna Party 
on January 30.

In addition, the opposition parties 
demanded that the authorities stop the 
prosecution of political opponents, and 
immediately release Ukraine�s former 
Prime Minister Yulia Tymoshenko 
and former Interior Minister Yuriy 
Lutsenko, and all other political pris-
oners.

According to the statement, the 
authorities should realize that the inter-
national community would not recog-
nize the 2012 Parliamentary Elections 
as legitimate unless Tymoshenko and 
Lutsenko are allowed to participate in 
it.

�The Dictatorship Resistance 
Committee has addressed the EU 
countries, the EU leadership and the 
Council of Europe, not to apply sanc-

tions against Ukraine, but to introduce 
personal sanctions against Yanukovych, 
key political and economic figures 
from his entourage, the leadership of 
the Presidential Administration, the 
Cabinet of Ministers, the Regions Party, 
judges and other law enforcement offi-
cers who carry out political orders� to 
prosecute opposition politicians,� the 
statement reads.

The members of the Dictatorship 
Resistance Committee said they were 
speaking about bans on entry to the EU, 
the freezing of bank accounts, and the 
arrest of real estate and other assets.

As reported, after the arrest of 
Batkivschyna Party Leader Yulia 
Tymoshenko, representatives of oppo-
sition parties set up the Dictatorship 
Resistance Committee. It comprises 
the Batkivschyna Party, the Civil 
Position Party, For Ukraine Party, 
the Our Ukraine Party, the People�s 
Self-Defence Party, the Popular Rukh 
of Ukraine Party, the Reforms and 
Order Party, the Party of Fatherland 
Defenders, the Svoboda All-Ukrainian 
Union, the Ukrainian Social Democratic 
Party, and the Front for Change.

(Express) The Prosecutor General’s 
Office of Ukraine (PGO-GPU) sub-
mitted a list of foreign doctors willing 
to examine former Prime Minister 
Yulia Tymoshenko, stated by the State 
Prosecution�s media communications 
department.

On January 30, Prosecutor General 
Viktor Pshonka met with the Foreign 
Ministry, Ministry of Health and State 
Tax Service of Ukraine to promote the 
embassies of Germany and Canada, and 
the International Committee of the Red 

Cross, to have 
foreign spe-
cialists includ-
ed in a medical 
c o m m i s s i o n 
for the health 
examination of 
Tymoshenko.

Then, the 
Ministry of Foreign Affairs delivered 
the Prosecutor General’s Office propos-
al to the commission, including on the 
list medical experts from: Germany - 2, 
Canada - 3, and from the International 
Committee of the Red Cross - 3.
Now the Prosecution and Ministry 
must work together to coordinate to the 
nearest date for Tymoshenko’s medical 
examination. (English Translation from 
Ukrainian)

Opposition Calls for 
PACE Resolution

8 Foreign Doctors Ready 
to Examine Tymoshenko

Yulia Tymoshenko
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У Тернополі близько 100 людей, 
взявшись за руки, утворили літери, 
з яких можна було прочитати слово 
“Крути”. За словами учасників заходу, 
вони вирішили нагадати, що молодь 
пам’ятає про подвиг студентів, які 
загинули за Батьківщину.

Увечері 29 січня у Львові відбувся 
смолоскипний марш пам’яті Героїв 
Крут. Понад тисячу людей пройшли 

ходою з площі Ринок до площі перед 
пам’ятником Степанові Бандері.

1918 року на залізничній станції 
під селом Крути відбувся бій між 
4-тисячною більшовицькою армією 
та 300 київськими студентами, які 
стали на захист Української Народної 
Республіки.

Пізніше останки загиблих 
перепоховали на Аскольдовій могилі 
в Києві. День пам’яті Героїв Крут 
відзначають в Україні 29 січня.
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День Героїв Крут... 

Генпрокуратурі передали списки 
іноземних лікарів, готових лікувати 
екс-прем’єра Юлію Тимошенко.

Про це повідомляє відділ зв’язків 
із засобами масової інформації ГПУ.

30 січня генпрокурор Віктор 
Пшонка провів нараду з керівництвом 
МЗС, МОЗ та ДПС України щодо 
сприяння посольствам ФРН і Канади 
та Міжнародного Комітету Червоного 
Хреста у включенні запропонованих 

фахівців до складу медичної комісії 
для обстеження Тимошенко.

Міністерство закордонних справ 
передало Генпрокуратурі пропозиції 
до складу комісії: від Німеччини – 2, 
від Канади – 3, від Міжнародного 
Комітету Червоного Хреста – 3 
фахівці.

Наразі триває спільна робота 
щодо узгодження найближчої дати 
медичного обстеження Тимошенко.

8 іноземних лікарів 
для Тимошенко

Журналісти вимагають від 
Генпрокуратури визначитися зі 
статусом Володимира Литвина у 
справі про вбивство журналіста 
Георгія Ґонґадзе.

Відповідні вимоги містяться 
в заяві руху “СТОП цензурі” 
та Української асоціації медіа 
за підтримки міжнародної 
правозахисної організації “Репортери 
без кордонів”.

Зокрема, від Генпрокуратури 
журналісти вимагають визначитися 
процесуально шляхом винесення 
постанови про порушення 
кримінальної справи стосовно 
Литвина, Фере, Деркача і т. д. у плані 
причетності до злочину, про що йде 
мова у свідченнях Олексія Пукача.

Заявники звертають увагу на те, 
що проти зазначених осіб, а також 

Євгена Марчука та Олександра 
Мороза є така ж сукупність доказів, 
як і проти Юрія Кравченка та Леоніда 
Кучми, а саме – свідчення Пукача і 
записи Миколи Мельниченка.

У той же час немає ні 
постанови про відмову в порушенні 
кримінальної справи, ні постанови 
про порушення кримінальної справи.

Крім цього, журналісти 
вимагають від Печерського суду 
Києва переглянути режим слухання 
справи Пукача, з тим, щоб у 
закритому режимі суд вивчав лише ті 
матеріали, які мають гриф “таємно”.

Крім того, від СБУ журналісти 
вимагають повідомити, чи 
оголошений Мельниченко у 
міжнародний розшук, і пояснити, 
чому він вільно і безперешкодно 
пересувається по Європі.

Вимоги журналістів 
у справі Ґонґадзе

Ворошиловський районний суд 
Донецька визнав протиправним 
і скасував рішення Донецької 
міськради про ліквідацію 
україномовної школи No111.

Відповідне рішення суд прийняв 
30 січня за позовом Інни Круглової 
– представника батьків та вчителів 
школи.

Крім цього, позивачці 
відшкодовано 3,4 гривень державного 
мита.

Як відомо, Міністерство освіти, 
науки, молоді та спорту перед 

початком нового навчального року 
заявило, що в Україні з 2010 року до 
серпня 2011 року було закрито 315 
шкіл: впродовж 2010 року – 115 шкіл 
і у 2011 році – 200.

На Донеччині 2011 року 
планувалося закрити 26 
загальноосвітніх шкіл. У зв’язку 
з цим у регіоні відбулися акції 
протесту батьків учнів.

Міністерство освіти і науки, 
молоді та спорту заявило, що школи 
в Україні закривають через погану 
демографію.

Україномовну школу 
не закрили

За період сильних морозів в Україні 
померло 18 людей, із них 12 
– виявили на вулиці.

Про це повідомило 30 січня 
Міністерство надзвичайних ситуацій 
з посиланням на Міністерство 
охорони здоров’я.

При цьому протягом 27-29 січня 
до лікувальних закладів України зі 
скаргами на переохолодження чи 
обмороження звернулися 473 людини. 
Із них 404 були госпіталізовані.

МНС зазначає, що станом на 
ранок 30 січня в Україні працювали 
вже 1500 пунктів обігріву.

За попередню добу до таких 
закладів звернулися понад 7 тисяч 

людей. Найбільше по тепло та 
гарячу їжу заходили громадяни у 
Чернігівській області (1009 осіб), 
Харківській (815), Донецькій (806).

Протягом трьох діб загальна 
кількість людей, що відвідали пункти 
обігріву, – понад 17 тисяч. Найбільше 
у Харківській, Дніпропетровській, 
Запорізькій, Чернігівській областях.

МНС зазначає, що намети з 
теплогенераторами, гарячим чаєм 
та продуктами харчування почали 
функціонувати в місцях масового 
перебування людей з 27 січня на 
період сильних морозів.

Пункти обігріву працюють 
цілодобово. 

Національна Академія Наук України 
висунула письменника Бориса 
Олійника на здобуття Нобелівської 
премії 2012 року.

Відповідне подання за підписом 
Бориса Патона було надіслано 
Шведській академії, яка опікується 
Нобелівською премією в галузі 
літератури.

У жовтні 2011 року під час 
ювілейного вечора, присвяченого 
100-річчю творчої діяльності 
класика сербської літератури, 

Нобелівського лауреата Іво Андріча, 
було виголошено пропозицію щодо 
висунення на здобуття Нобелівської 
премії в галузі літератури у 2012 
році дійсного члена Національної 
Академії Наук України Бориса 
Олійника.

На цьому зібранні 
зорганізувалася ініціативна група 
з числа представників творчої і 
наукової інтелігенції, яка провела у 
листопаді-грудні 2011 року публічне 
обговорення цієї пропозиції.

Бориса Олійника висунули 
на Нобелівську премію

В Україну прийшли 
великі морози

У Дніпропетровську безіменний 
проїзд в Амур-Нижньодніпровському 
районі міста отримав ім’я Леоніда 
Брежнєва. Відповідне рішення 
ухвалили 25 січня на сесії 
Дніпропетровської міської ради. 

Найменування відбулось з 
ініціативи однієї з громадських 
організацій. Рішення депутатської 
більшості обурило опозицію. 
“Ми називаємо нові вулиці ім’ям 
Брежнєва. Це система 70-х років! 
Так називали вулиці радянські 
чиновники. Як можна в наш час 
думати шаблонами минулого 
століття”, – заявив Радіо “Свобода” 
член постійної комісії міськради 

з питань розвитку місцевого 
самоврядування Максим Зуєв.

Цього року у Дніпродзержинську, 
на батьківщині генерального 
секретаря, за рішенням міської 
ради здійснять капітальний ремонт 
пам’ятника “Бюст Брежнєва”.

Колишній генеральний секре-
тар ЦК КПРС Леонід Брежнєв 
народився у Кам’янському (нині 
– Дніпродзержинськ) 1906 року. 
Роки його перебування на посаді 
генсекретаря (1964 –1982) увійшли 
в історію як “брежнєвський застій”. 
Ці 18 років правління Брежнєва 
позначилися для України, зокрема, 
посиленням русифікації.

У Дніпропетровську 
тепер є вулиця Брежнєва
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Íà ïåðøèé ïîãëÿä ìîæå ñêëàñòèñÿ 
âðàæåííÿ, ùî áóäü-ÿê³ ðîçìîâè ïðî 
�³äåîëîã³þ�, â òîìó ÷èñë³ �³äåîëîã³þ 
íàö³îíàë³çìó�, ïîçáàâëåí³ ñåíñó. 
Àäæå á³ëüø³ñòü ëþäåé ñüîãîäí³ 
ïåðåéìàºòüñÿ ãîñòðèìè ñîö³àëüíèìè 
ïðîáëåìàìè, øóêàº ¿õ ðîçâ�ÿçêè 
â íåïðîñòèõ ïîë³òè÷íèõ ðåàë³ÿõ. 
Ïðîòå â³äâàæóñÿ çàÿâèòè, ùî 
á³ëüø³ñòü íèí³øí³õ ñóñï³ëüíèõ 
ïðîáëåì ïîâ�ÿçàí³ ñàìå ç ïîíÿòòÿì 
�³äåîëîã³ÿ�. 

Ï³ä ³äåîëîã³ºþ ðîçóì³ºòüñÿ 
ñèñòåìà ³äåé òà ïîãëÿä³â, ùî 
âèðàæàº êîð³íí³ ³íòåðåñè, ñâ³òîãëÿä, 
³äåàëè òî¿ ÷è ³íøî¿ ïîë³òè÷íî¿ ïàðò³¿, 
ñóñï³ëüíîãî ðóõó, áóäü-ÿêîãî ³íøîãî 
ñóá�ºêòà ñó÷àñíî¿ ïîë³òèêè.

ßêùî ïàðò³ÿ ÷è ïîë³òè÷íèé ðóõ, 
îêðåì³ ïîë³òèêè ÷è ãðîìàäñüê³ ä³ÿ÷³ 
áåðóòü íà îçáðîºííÿ ³äåîëîã³þ, ÿêà íå 
â³äïîâ³äàº íàö³îíàëüíèì ³íòåðåñàì, 
òî öå, ó êðàùîìó âèïàäêó, ïðèçâå äî 
çàãîñòðåííÿ ñîö³àëüíèõ ïðîòèð³÷, ó 
ã³ðøîìó � âòðàòè äåðæàâíîñò³. Êîëè 
æ ëóíàþòü çàÿâè, ùî �³äåîëîã³ÿ íå 
ìàº çíà÷åííÿ�, òî íàñïðàâä³ éäåòüñÿ 
ëèøå ïðî ïîë³òè÷íèõ ñïåêóëÿíò³â, 
ÿê³ õî÷óòü ïàðàçèòóâàòè íà ò³ë³ íàö³¿. 

Ñàìå òîìó ïèòàííÿ ñâ³òîãëÿäó 
òà ³äåîëîã³¿ äëÿ íàö³îíàë³ñò³â áóëî 
³ çàëèøàºòüñÿ ïð³îðèòåòíèì. Ïðè 
öüîìó âàæëèâî íàãîëîñèòè, ùî 
éäåòüñÿ íå ïðîñòî ïðî �íàö³îíàë³çì�, 
à âëàñíå � �óêðà¿íñüêèé íàö³îíàë³çì�, 
îñê³ëüêè íàö³îíàë³çìè â ð³çíèõ 
äåðæàâàõ ³ íàðîä³â ìàþòü ñâîþ 
îñîáëèâ³ñòü.

Íà êîíêðåòíèõ ³ñòîðè÷íèõ 
åòàïàõ óêðà¿íñüêèé íàö³îíàë³çì 
âèð³øóâàâ ÷èìàëî çàâäàíü. 
Ãîëîâíå ç íèõ ó ìèíóëîìó ñòîð³÷÷³ 
� çäîáóòè Óêðà¿íñüêó Ñàìîñò³éíó 
Ñîáîðíó Äåðæàâó. Ñüîãîäí³, íà ìîº 
ïåðåêîíàííÿ, éîãî ãîëîâíå çàâäàííÿ 
� óòâåðäèòè Óêðà¿íó ÿê äåðæàâó 
óêðà¿íñüêî¿ íàö³¿. Íà ïðàêòèö³ öå 
îçíà÷àº, ùî óêðà¿íñüêèé íàö³îíàë³çì 
ìàº íåóõèëüíî ³ áåçêîìïðîì³ñíî 
â³äñòîþâàòè òà âñ³ëÿêî ïîøèðþâàòè 
êóëüòóðí³, äóõîâí³, ³ñòîðè÷í³ òà 
ïîë³òè÷í³ ö³ííîñò³, çîêðåìà ³ 
âëàñíó õðèñòèÿíñüêó ³äåíòè÷í³ñòü, 
ÿê³ á íàãîëîøóâàëè íàö³îíàëüíó 
ñàìîáóòí³ñòü óêðà¿íö³â, ¿õ 
åêñêëþçèâí³ñòü ó ì³æíàðîäíîìó 
âèì³ð³. Íà ì³é ïîãëÿä � öå ³ñòîðè÷íà 
ì³ñ³ÿ íàö³îíàë³çìó, îñê³ëüêè áóäü-ÿêà 
³íøà ³äåîëîã³ÿ òàêèõ ïð³îðèòåò³â íå 
ñòàâèòü. Êð³ì òîãî, îñòàíí³ì ÷àñîì, 
ÿê í³êîëè ðàí³øå, àêòóàë³çóâàëàñÿ 
ïðîáëåìà òåðèòîð³àëüíî¿ ºäíîñò³ é 

ñîáîðíîñò³ óêðà¿íñüêèõ çåìåëü. À 
òîìó óêðà¿íñüêèé íàö³îíàë³çì ìàº 
äîêëàñòè ìàêñèìóì çóñèëü, ùîá ¿õ 
â³äñòîÿòè.

Ó ñâ³òë³ öèõ çàâäàíü ñë³ä 
ñêðèñòàë³çóâàòè ðîçóì³ííÿ îñíîâíèõ 
çàñàä ³äåîëîã³¿ óêðà¿íñüêîãî 
íàö³îíàë³çìó. ¯¿ ñòðèæíåì º ïîíÿòòÿ 
íàö³¿. Íàäçâè÷àéíî âàæëèâî 
çðîçóì³òè éîãî ñóòü, îñê³ëüêè ç 
íèì ïîâ�ÿçàíå ³íøå ïîíÿòòÿ, à 
ñàìå �ïîë³òè÷íà íàö³ÿ�, ÿêó íàñ 
çàêëèêàþòü ñüîãîäí³ ôîðìóâàòè. 
Ó äàíîìó âèïàäêó íå ìîæó 
âòðèìàòèñÿ, ùîá íå íàâåñòè öèòàòó 
ïðîôåñîðà, îäíîãî ³ç ïðîâ³äíèõ 
³äåîëîã³â óêðà¿íñüêîãî íàö³îíàë³çìó 
Àíàòîë³ÿ Ñâ³äçèíñüêîãî, ÿêà, ç 
îäíîãî áîêó, º äîáðîþ äåô³í³ö³ºþ, 
à ç äðóãîãî, â³ääçåðêàëþº ðîçóì³ííÿ 
óêðà¿íñüêèìè íàö³îíàë³ñòàìè ³íøîãî 
ïîíÿòòÿ � �ïîë³òè÷íà íàö³ÿ�.

�Çà óìîâ, êîëè äåÿê³ ïîë³òè÷í³ 
ñèëè ³ âëàäí³ ñòðóêòóðè äîêëàäàþòü 
â³ä÷àéäóøí³ çóñèëëÿ, ùîá âèëó÷èòè 
ç ïðîöåñó äåðæàâîòâîðåííÿ 
Óêðà¿íè óêðà¿íñüêèé åòí³÷íèé 
åëåìåíò, óêðà¿íñüê³ íàö³îíàë³ñòè 
ïîâèíí³ ð³øó÷³øå âèñòóïàòè ïðîòè 
ôàëüøèâèõ êîíöåïö³é ïîë³òè÷íî¿ 
íàö³¿, âèõîäÿ÷è ç ôóíäàìåíòàëüíîãî 
ïîëîæåííÿ ïðî òå, ùî íàö³ÿ 
º åòíîïîë³òè÷íà ºäí³ñòü, ùî 
ïðîöåñ óñï³øíîãî ðîçâèòêó íàøî¿ 
äåðæàâíîñò³ ìîæíà çä³éñíèòè 
ëèøå íà îñíîâ³ ïð³îðèòåòó 
óêðà¿íñüêî¿ ìîâè ³ êóëüòóðè çàãàëîì. 
Ñë³ä äîâåñòè äî ñâ³äîìîñò³ âñ³õ, 
õòî ïîâ�ÿçàâ ñâîþ äîëþ ç äîëåþ 
Óêðà¿íñüêî¿ äåðæàâè, ùî ³íøîãî 
øëÿõó íåìà ³ íå ìîæå áóòè, ³ ùî 
ñôîðìóëüîâàíà çàñàäà � â ³íòåðåñàõ 
êîæíîãî ãðîìàäÿíèíà, îñê³ëüêè 
íàøîþ ìåòîþ áóâ ³ çàëèøàºòüñÿ 
ïðèíöèï � Óêðà¿íñüêà äåðæàâà 
� ñï³ëüíå äîáðî âñ³õ ¿¿ ãðîìàäÿí�.

Ìàþ÷è òàêå ðîçóì³ííÿ ïîíÿòü 
�íàö³ÿ� ³ �ïîë³òè÷íà íàö³ÿ�, íå 
ìîæíà òîëåðóâàòè �íàö³îíàë³çì³â�, 
ÿê³ ó òîé ÷è ³íøèé ñïîñ³á ³ãíîðóþòü 
óêðà¿íñüêèé åòí³÷íèé åëåìåíò. 

Äóìàþ, ùî â Óêðà¿í³ íåìàº òàêî¿ 
ïîë³òè÷íî¿ ñèëè, ÿêà á çàïåðå÷óâàëà 
íåîáõ³äí³ñòü íàö³îòâîðåííÿ ÷è 
êîíñîë³äàö³¿ íàö³¿. Ìîæëèâî, ñàìå 
òîìó òàê áàãàòî ñïåêóëÿíò³â íà ö³é 
òåì³. Ïðî âñ³õ íå áóäó çãàäóâàòè, à 
ëèøå ïðî òàê çâàíèõ �ïàòð³îò³â�. 
×îìóñü äóæå ÷àñòî, ïðèêðèâàþ÷èñü 
íåîáõ³äí³ñòþ �íàö³îòâîðåííÿ� ÷è 
�êîíñîë³äàö³¿ íàö³¿�, âîíè ÿêîñü 
íà÷åáòî ìèìîâîë³, ìàéæå íàñòóïàþ÷è 

íà ãîðëî âëàñí³é ï³ñí³, àëå ïîñë³äîâíî 
â³äìåæîâóþòüñÿ â³ä Ì³õíîâñüêîãî 
(ÿê ìîæíà ï³äòðèìóâàòè éîãî ãàñëî 
�Óêðà¿íà äëÿ óêðà¿íö³â�), Äîíöîâà 
(�³íòåãðàëüíèé íàö³îíàë³ñò�), 
ÎÓÍ (åêñòðåì³ñòñüêà îðãàí³çàö³ÿ), 
Ñö³áîðñüêîãî (îáñòîþâàâ ³äåþ 
íàö³îêðàò³¿), áîðîòüáè ÎÓÍ íà 
Âîëèí³ ó 1943 ðîö³ (ïîëÿêè ìîæóòü 
îáðàçèòèñÿ). 

Â ³ì�ÿ êîíñîë³äàö³¿ íàö³¿ 
âîíè äóæå ÷àñòî óêëàäàþòü 
áåçïðèíöèïí³ ïîë³òè÷í³ àëüÿíñè àáî 
æ âèïðàâäîâóþòü àíòèóêðà¿íñüêó 
ä³ÿëüí³ñòü (çãàäàéòå çàêëèêè öèõ 
�ïàòð³îò³â� ï³äòðèìàòè �óêðà¿íñüêîãî 
Êâàñíºâñüêîãî� Î. Ìîðîçà íà âèáîðàõ 
ïðåçèäåíòà Óêðà¿íè).

Íèí³ ó öüîìó ñåðåäîâèù³ 
ìîäíîþ º òåìà ³íòåãðàö³¿ Óêðà¿íè 
â ªâðîïåéñüêèé Ñîþç àáî 
ÍÀÒÎ � çà áóäü-ÿêó ö³íó, íàâ³òü 
êîøòîì âòðàòè ñâîº¿ íàö³îíàëüíî¿ 
³äåíòè÷íîñò³. À ùå ìîäíî ãîâîðèòè 
ïðî ïîë³êóëüòóðí³ñòü, îñîáëèâî â 
êîíòåêñò³ Áàáèíîãî ßðó, ìîâëÿâ, 
ºâðåÿì öå ñïîäîáàºòüñÿ.

Ùîá íå ïõàòè â êîøèê 
�íàö³îòâîðåííÿ� âñå, ùî çàìàíåòüñÿ, 
âêðàé íåîáõ³äíî âæå òåïåð 
ñôîðìóëþâàòè ïðèíöèïè, àáî æ 
çàñàäè, íà ÿêèõ ìîæëèâà êîíñîë³äàö³ÿ 
íàö³¿ ç ïîãëÿäó óêðà¿íñüêîãî 
íàö³îíàë³çìó.

Ïåðåêîíàíèé, ùî òàêèìè 
ïðèíöèïàìè ìàþòü ñòàòè:

îäíîñòàéí³ñòü â íåîáõ³äíîñò³ 
ðîçáóäóâàòè Óêðà¿íñüêó íàö³îíàëüíó 
äåðæàâó íà ñâî¿é åòí³÷í³é òåðèòîð³¿ 
ç óðàõóâàííÿì ³ñòîðè÷íèõ ðåàë³é, 
ïîâàãè äî òåðèòîð³àëüíî¿ ö³ë³ñíîñò³ 
òà íåïîðóøíîñò³ ³ñíóþ÷èõ 
äåðæàâíèõ êîðäîí³â;

Де закінчується націоналізм?
çàáåçïå÷åííÿ ôóíêö³îíóâàííÿ 

óêðà¿íñüêî¿ ìîâè ÿê äåðæàâíî¿ òà 
¿¿ áåçïåðåøêîäíå âèêîðèñòàííÿ 
ÿê çàñîáó ñï³ëêóâàííÿ òà 
³íôîðìàö³éíîãî çàáåçïå÷åííÿ ó âñ³õ 
ñôåðàõ äåðæàâíîãî ³ ñóñï³ëüíîãî 
æèòòÿ; 

çáåðåæåííÿ â Óêðà¿í³ ºäèíîãî 
ãðîìàäÿíñòâà; 

âèçíàííÿ íà äåðæàâíîìó ð³âí³ 
ñòàòóñó ó÷àñíèêà âèçâîëüíèõ çìàãàíü 
çà âñ³ìà, õòî áîðîâñÿ çà íåçàëåæí³ñòü 
Óêðà¿íè ³ äåðæàâí³ñòü óêðà¿íñüêî¿ 
íàö³¿;

îïîðà íà âëàñí³ ñèëè ó 
çîâí³øí³é ïîë³òèö³, ìîæëèâ³ñòü 
âõîäæåííÿ íàøî¿ äåðæàâè ò³ëüêè â ò³ 
áåçïåêîâ³ ÷è åêîíîì³÷í³ îá�ºäíàííÿ, 
ôóíêö³îíóâàííÿ ÿêèõ â³äïîâ³äàº 
íàö³îíàëüíèì ³íòåðåñàì.

Íàòîì³ñòü �êîíñîë³äàö³ÿ� 
íåìîæëèâà ç òèìè, ùî ó ñâî¿é 
ïðîãðàì³ ³ ïîë³òè÷í³é ïðàêòèö³ 
³ãíîðóþòü ïðèíöèïè íàö³îíàëüíîãî 
äåðæàâîòâîðåííÿ; âèñòóïàþòü çà 
íàäàííÿ ðîñ³éñüê³é ìîâ³ ñòàòóñó 
äðóãî¿ äåðæàâíî¿ ÷è �îô³ö³éíî¿�; 
çàïåðå÷óþòü ºâðîïåéñüêå ìàéáóòíº 
Óêðà¿íñüêî¿ äåðæàâè; âèñòóïàþòü 
ïðîòè äåðæàâíîãî âèçíàííÿ áîðîòüáè 
ÎÓÍ ³ ÓÏÀ; äîìàãàþòüñÿ âêëþ÷åííÿ 
Óêðà¿íè ó ãåîïîë³òè÷í³ îá�ºäíàííÿ, 
ùî ñòàâëÿòü çà ìåòó â³äíîâëåííÿ ó 
ð³çíèõ ôîðìàõ Ðîñ³éñüêî¿ ³ìïåð³¿ ÷è 
êîëèøíüîãî Ðàäÿíñüêîãî Ñîþçó.

Öå òîé ì³í³ìàëüíèé ïàêåò �çà 
³ �ïðîòè�, ÿêèé äîïóñêàº ñó÷àñíèé 
óêðà¿íñüêèé íàö³îíàë³çì. Ïîçà íèì 
íåìàº íàö³îíàë³çìó, ÿê, çðåøòîþ, 
íåçàëåæíî¿ Óêðà¿íñüêî¿ äåðæàâè.

Áîãäàí ×åðâàê,
ïåðøèé çàñòóïíèê ãîëîâè ÎÓÍ 

WEST REALTY GROUP

Larysa Hrynda
Sales Representative

(416) 245-9933 24 Hour Pager
Fax: (416) 245-7830     Cell: (416) 999-1878

E-mail: lhrynda@sympatico.ca
www.royallepage.ca

1500 Royal York Road
Toronto, Ontario 
M9P 3B6

INDEPENDENTLY OWNED & OPERATED, BROKER

DRUG MART

2150 Bloor Street West, Toronto, Ontario

416-769-6946
Ми розташовані у тому самому 

приміщенні, що раніше

Безкоштовна достава ліків додому

 Дворічні звітно-виборчі збори 

Конгресу Українців Канади, Відділ Торонто 

відбудуться 18 квітня. 

Початок – о 7:30 год. веч. 

Громадський Центр УНО, 145 Evans Ave., салон Б

ПОВІДОМЛЕННЯ



PEOPLE, PLACES, AND THINGS UKRAINIAN

НОВИЙ ШЛЯХ  Тел. (416) 960-3424        Факс (416) 960-1442      Ел. пошта  npweekly@look.ca        www.infoukes.com/newpathway

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6 НОВИЙ ШЛЯХ • ЧЕТВЕР, 2 ЛЮТОГО 2012

On January 12, 2012, Father Roman 
Rytsar successfully defended his 
dissertation entitled, �The Kenotic 
Theology of Anthony Bloom 
Metropolitan of Sourozh (1914-2003), 
in Anthropological Perspective.�

The director of the doctoral work, 
the Very Rev. Dr. John Jillions, com-
mented that Father Roman�s thesis 
topic was both unique and providen-
tial: �There is probably no one in 
the world who knows the work of 
Metropolitan Anthony Bloom bet-
ter than Father Roman Rytsar. He 
focuses on two key themes that run 
throughout Metropolitan Anthony�s 
work: how Christ on the Cross iden-
tifies with the God-forsakenness so 
many people experience, and God�s 
faith in the human being. We always 
think of our need to have faith in God, 
but Metropolitan Anthony turned this 
around: God not only loves us, he has 
FAITH in us. And God�s faith in us 
gives us the courage we need to believe 
in others and help lift them up. Father 
Roman, in his dissertation, intertwines 
deep thought, spirituality and pasto-
ral sensitivity. This is precisely what 
Metropolitan Anthony did, and it is 
the mark of genuine Eastern Christian 
theology.�

The examiners during the defence 
were Dr. Catherine Clifford (Professor, 
Saint Paul University), the Very 

Rev. Dr. Peter Galadza (Professor, 
Sheptytsky Institute, Saint Paul 
University) and the Rt. Rev. Dr. Andriy 
Chirovsky (Professor and Founder of 
the Sheptytsky Institute, Saint Paul 
University).  The Rev. Dr. Michael 
Plekon (Professor, Baruch College of 
the City University of New York), the 
fourth examiner, was unable to attend 
the defence but sent in his questions 
for Father Roman. The proceedings 

were chaired by Dr. Devinder Ghandi, 
appointed by the Faculty of Graduate 
and Post Doctoral Studies at the 
University of Ottawa.

Father Roman gave a moving 
speech following the positive outcome 
of his defence. He thanked the many 
people who supported him in various 
ways throughout the six years of his 
work, and in particular thanked his 
wife for her continued support during 

the process.
�I am delighted for Father Roman 

and proud of his accomplishment.  I 
believe that it was well deserved.  I 
have observed his personal journey 
over the years as a student and for-
mer staff member at the Sheptytsky 
Institute and I commend him for his 
perseverance,� said the Very Rev. 
Stephen Wojcichowsky, Director of 
the Metropolitan Andrey Sheptytsky 
Institute of Eastern Christian Studies 
at Saint Paul University in Ottawa.

Originally from Lviv, Ukraine, 
Father Roman came to Canada in 2005 
with his wife Liliya and son Darko 
to study at Saint Paul University 
through the sponsorship program 
of the Catholic Near East Welfare 
Association (CNEWA) provided to 
qualified students of the Ukrainian 
Catholic University for study at the 
Sheptytsky Institute at Saint Paul 
University.

Rev. Dr. Roman Rytsar currently 
serves St. Michael Ukrainian Catholic 
Church in Kingston, Ont., is enrolled 
in his second unit of the Clinical 
Pastoral Education program at Saint 
Paul University, and is teaching a 
graduate course in Eastern Christian 
Studies at Saint Paul University.  

We at the Sheptytsky Institute 
wish him and his family many bless-
ings!  Mnohaya Lita!

L. to R.: Very Rev. Dr. Peter Galadza, Rt. Rev. Dr. Andriy Chirovsky, Dr. Catherine 
Clifford, Dr. Devinder Ghandi, Rev. Dr. Roman Rytsar, Nathaniel Rytsar, Presvitera Liliya 
Rytsar, Very Rev. Dr. John Jillions

Rev. Dr. Roman Rytsar - Eighth Student of 
Sheptytsky Institute to Defend Doctoral Thesis

The Centre for European, Russian, 
and Eurasian Studies (CERES) at 
University of Toronto is accepting 
applications for the Petro Jacyk Post-
Doctoral Fellowship in Ukrainian 
Politics, Culture, and Society for the 
year 2012-2013. The objective of the 
Post-Doctoral Fellowship is to support 
on an annual basis one of the most 
promising junior scholars studying 
contemporary Ukraine and thereby to 
advance academic understanding of 
Ukrainian politics, culture, and society. 
The Fellowship is made possible by the 
generous support of the Petro Jacyk 
Education Foundation.

Description: 
The Fellowship has both research 
and teaching components. The suc-
cessful candidate will spend most of 
the Fellowship period in residence at 
the University of Toronto, based at 
CERES. The Fellow will be expected 
to devote his/her time to preparation 
of her/his dissertation for publica-
tion and/or to start a new research 
project. The Fellow will work closely 
with an appointed research supervi-
sor and participate in activities of the 
Petro Jacyk Program for the Study of 
Ukraine. These include guest lectures, 
workshops and conferences, and other 

events. In addition to research, he/she 
is expected to teach a one semester 
course (seminar or lecture) that deals 
with contemporary Ukraine (possibly 
from an interdisciplinary and/or com-
parative perspective). The Fellow will 
also be expected to spend a period of 
time in Ukraine (normally 6-8 weeks 
and preferably, but not necessarily, in 
May-June of the fellowship period) 
based at the National University of 
Kyiv�Mohyla Academy, where she/he 
may conduct research and participate 
in the academic life of the institution.  
By the end of the fellowship year, the 
Fellow is expected to have a publica-
tion (a book manuscript based on a dis-
sertation or an occasional paper from 
a new research project) ready for sub-
mission and provide a report of his/her 
activities to the Director of CERES. 
The Fellow should acknowledge Petro 
Jacyk Post-Doctoral Fellowship in all 
publications, lectures, and any other 
activities supported by the program.
Eligibility: 
The Fellowship is open to junior schol-
ars in the social sciences and humani-
ties with a teaching and research focus 
on contemporary Ukraine. The suc-

cessful candidate must have completed 
his/her PhD not more than three years 
prior to the start of the fellowship peri-
od and before taking up the Fellowship. 
There are no restrictions with respect to 
citizenship. 
Fellowship tenure: 
The Centre will make one appointment 
for the calendar year of twelve months 
beginning July 2012.
Funding:
The Fellowship holder will receive 
$40,000 Canadian funds plus an allow-
ance for research and travel expenses.
Application Procedure: 
Applications with all required 
attachments should be received by 
March 1, 2012. An application 
form can be downloaded at http:
//www.utoronto.ca/jacyk (go to Post 
Doctoral Fellowship)
Please send applications to: 
Svitlana Frunchak
Ukrainian Programs Centre 
for European, Russian, and Eurasian 
Studies. 
Munk School of Global Affairs 
University of Toronto
1 Devonshire Place
Toronto, Ontario M5S 3K7
Canada
Tel: (416) 946-8113
Fax: (416) 946-8939
Short-listed candidates may be con-
tacted for an interview. Inquiries may 
be sent by e-mail at jacyk.program@ut
oronto.ca.

Call for Applications: Petro Jacyk 
Post-Doctoral Fellowship 2012-2013

260 Durie Street, Toronto  Tel. 416.604.7787    e-mail:lvladyka@rogers.com 

• квитки на різні авіaкомпанії в усі 
частини світу
• поїздки на Флориду та Карибські острови
• круїзи    
• медичне забезпечення для 
подорожуючих та відвідувачів з України та 
інших країн
• оформлення запрошень для приїзду до 
Канади рідних та знайомих
• пересилка грошей

SWANSEA TRAVEL INC.
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Marsha Skrypuch certainly 
needs no introduction either 
to the Ukrainian community 

in Canada or to this country�s literary 
scene in general. As one of Canada�s 
foremost writers of books for chil-
dren and young adults, she has earned 
numerous awards and distinctions for 
her prolific output.

Making Bombs for Hitler is her 
fifteenth book, and like many of her 
previous works, it deals with the pain-
ful and tragic effects of war and histori-
cal turmoil upon innocent victims.  In 
this case, it portrays the experiences of 
Lida Ferezuk, a young Ukrainian girl 
not even in her teens, who is uprooted 
from everything she has known and 
held dear by the German invasion 
of Ukraine during the Second World 
War.  Like millions of other young 
Ukrainian people, she is taken into 
forced labour in Germany where she 
joins the ranks of the Ostarbeiter, in 
effect, slave labourers from the East.  
The Germans considered Ostarbeiter 
to be Untermensch or sub-human.  As 
such, they were used, abused and often 
literally worked to death, keeping the 
Nazi war machine going.

The story traces Lida�s agonizing 
experiences as she is orphaned and 
taken from her home to eventually wind 
up working in a small factory making 
bombs for the German military, hence 
the book�s title.  Her struggle to survive 
in the face of overwhelming trials and 
tribulations is painted in vivid and yet 
at the same time very human terms. 
Skrypuch possesses a unique and dis-
tinctive ability of being able to place 
the reader into a protagonist�s con-
sciousness, so that we experience and 
feel what the story�s main character 
sees and feels. It makes for a gripping 
read. Despite the fact that the book is 
geared for a young adult audience, once 
I started reading, I did not put the book 
down until I had finished it.  It was that 
captivating.

Although the story is ostensibly 
fictional, it is based on real accounts, 
and the experiences described are his-
torically accurate.  It is estimated that 
some 2.5 million young Ukrainians 
were taken as Ostarbeiter to work in 
Germany.  A significant number died 

from hunger, disease, overwork and as 
innocent victims of bombings or being 
caught in the crossfire of battling armies.  
After the war, most were forcibly repa-
triated to the Soviet Union where they 
were unjustly subjected to retribution 
and persecution by the Communists as 
being �collaborators� and �traitors�.  A 
small number were able to immigrate to 
new homes in Western Europe, North 
America, Australia, as well as other 
countries.

The story has a personal resonance 
in that my mother and one of my uncles 
who did manage to reach Canada after 
the war were Ostarbeiter.  While they 
were still alive, I tried a number of 
times to get them to recount the details 
of their experiences in Germany during 
the war.  Regrettably, they were more 
than a little reluctant to speak of that 
cruel period in their young lives.  I was 
usually rebuffed with a statement to the 
effect that it was better that I did not 
know of the inhumanity and cruelty that 
people were capable of inflicting  They 
wanted to put that sad time behind 
them.

As much as I can understand their 
unwillingness to resurrect painful mem-
ories, I think that it is vitally important 
for posterity that their story be told. 
Sadly, too little has been written of 
this shameful history and the world is 
too little aware of the human toll that it 
took on Ukraine and Ukrainians.  

There have been a number of 
attempts in recent decades by scholarly 
researchers in Canada to document the 
experiences of Ukrainians who lived 
through these events and wound up 
immigrating to Canada from the DP 
(Displaced Persons) camps after the 
war.  Sadly, these efforts gained little 
traction, as most people, similar to my 
mother, were unwilling to confront the 
psychological scars that those times had 
inflicted on their psyches.

I am glad that Skrypuch decided to 
shine a moving and interesting spotlight 
on these events within her historical nar-
rative.  Regardless of one�s age, it is a 
book well worth reading.  Published by 
Scholastic Canada Ltd, it will be avail-
able in bookstores across Canada as of 
February 1, as well through Amazon.ca 
on the Internet.

Making Bombs 
for Hitler

By Walter Derzko
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
This week, I was initially going to 
table our predictions for 2012 from the 
Strategic Foresight Institute, but that 
can wait. More significant events have 
appeared recently, that need wider 
media coverage.

Many people were concerned 
that Ukraine would fall off of the 
EU spotlight with the election of a 
new President of the Parliamentary 
Assembly Council of Europe (PACE) 
on January 23. That�s not the case. 
Jean-Claude Mignon said at a press 
conference right after his election 
that he is concerned about the case 
of former Ukrainian Prime Minister 
Yulia Tymoshenko, and believes that 
Ukraine should follow European 
standards of democracy and the rule 
of law. He planned to discuss these 
issues with Ukrainian Foreign Minister 
Kostyantyn Hryshchenko. �After the 
Foreign Minister arrives in Strasbourg, 
I intend to meet with him to say, in par-
ticular, that Ukraine is a great country. 
I respect Ukraine, but I do not under-
stand how Yulia Tymoshenko was con-
victed,� he said. He also apologized for 
being so outspoken: �My duty is to sin-
cerely express my point of view. I will 
maintain my friendship with Ukraine,� 
Mignon said. 

Immediately afterwards, the EU 
issued PACE Resolution 1862 (2012) 
on �The functioning of democratic 
institutions in Ukraine�. The document 
hints at eventual sanctions against 
Ukraine in Resolution #18 saying: 
�The Assembly considers that the 
implementation of its recommenda-
tions, and especially those relating 
to the criminal prosecution of former 
government members, would signal 
the commitment of the [Ukrainian] 
authorities to the norms and values 
of the Council of Europe. Conversely, 
failing to do so, within a reasonable 
timeframe, would raise serious ques-
tions regarding the authorities� com-
mitment to the principles of democ-
racy and the rule of law, which should 
lead to an appropriate response of the 
Assembly. The Assembly therefore 
invites the Monitoring Committee to 
follow the situation closely and to 
propose any further action to be taken 
by the Assembly as required by the 
situation, including with regard to 
the possible consideration of sanc-
tions if the Assembly�s demands are 
not met.� (http://bit.ly/Aq1RrF). This 
appears to be a final warning shot 
to Ukraine before the elections. The 
Ukrainian Opposition hailed the PACE 
resolutions as a condemnation of the 
President�s �dictatorial regime�, while 
this regime in Ukraine sees the PACE 
resolutions as support for European 
integration aspirations.

On January 27, Ukrainian 
Prosecutor General Viktor Pshonka 
said that over 5,000 Ukrainians will 

be exempt from criminal liability after 
the decriminalization of certain eco-
nomic offences (http://bit.ly/zlQpcU).  
Great! So that�s the game?  Is this 
blanket pardon part of an incredibly 
clever, elaborate political scheme?  Is 
this the real end goal or end run all 
along, or just an unintended conse-
quence of the Tymoshenko case? If 
so, then Tymoshenko is a double pawn 
in a larger geo-strategic game�The 
Tymoshenko conviction was essen-
tial to shift the Russian-Ukrainian 
gas dispute to Strasbourg courts, and 
to force the EU into a corner to de-
facto push for decriminalization of old 
Soviet laws. This is what Yanukovych 
wants all along to get himself and his 
band off the criminal hook. Well, you 
decide.  They sure knew all the num-
bers right away, of who gets off scot-
free. But the funny thing is that none 
of these bandits and criminals ever got 
charged for �abuse of power� in the 
first place, like Tymoshenko or former 
Interior Minister Yuriy Lutsenko did.

This is shaping up as the ideal 
scenario for Viktor Yanukovych. 
Consider� Yulia Tymoshenko and 
Yuriy Lutsenko die in prison (they 
hope), and any serious opposition is 
eliminated from the next election, all 
regime bandits in Ukraine are par-
doned and can run for elections, and 
the EU gets off Ukraine�s back for not 
holding �fair elections�.  But it won�t 
be as easy as the Party of Regions 
assumes and many kinks (read the 
Opposition, the Ukrainian people and 
nation) will get in Yanukovych�s way.

Recently, the President of Ukraine 
appointed Valeriy Khoroshkovsky, the 
former head of the Security Service of 
Ukraine (SBU), as the new Minister of 
Finance of Ukraine 

Khoroshkovsky as head of the 
SBU has established himself as the 
individual who has done the most to 
suppress democracy in Ukraine; direct 
persecution of opposition leaders Yulia 
Tymoshenko, Yuriy Lutsenko and oth-
ers. The Ukrainian Helsinki Human 
Rights Group in its interim report for 
2011 details about 100 cases of viola-
tions of human rights by law enforce-
ment officers who reported to Mr. 
Khoroshkovsky.

Now this �criminal against human-
ity� as Finance Minister, planned his 
very first trip to Western countries to 
request financial assistance, although 
he is a billionaire and his government 
has stolen billions from the State and 
from the oil/gas sectors, and sent it 
offshore.

Any meetings between Khorosh-
kovsky and heads of any foreign 
financial institution, whether the IMF 
or World Bank, should be regarded 
as shameful and a tacit recognition 
of political repression and torture in 
Ukraine. I can safely predict that these 
discussions for financial aid will go no 
where.

Names: PACE, Pshonka 
and Khoroshkovsky
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Яніна Виговська, 
Філія УНО Едмонтон
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Áàãàòî íîâîïðèáóëèõ ç Óêðà¿íè 
÷àñòî ìåíå çàïèòóþòü, ùî òàêå îòà 
�Ìàëàíêà�? Àäæå â Óêðà¿í³ ïðî öå 
ñâÿòî çíàþòü ïåðåâàæíî æèòåë³ çàõ³ä-
íèõ îáëàñòåé. Çà äàíèìè Â³ê³ïåä³¿, 
�Ìàëàíêà, àáî Ìåëàíêà  � óêðà¿íñüêå 
íàðîäíå ñâÿòî íàïåðåäîäí³ �Ñòàðîãî� 
Íîâîãî ðîêó àáî Ñâÿòîãî Âàñèë³ÿ 
Âåëèêîãî (14 ñ³÷íÿ). Â íàðîä³ öå ñâÿòî 
òàêîæ íàçèâàþòü �Ñòàðèé Íîâèé Ð³ê� 
àáî �Ïåðåáðàíö³�. Ìàëàíêà � öå òðàäè-
ö³éíèé îáðÿä ³ç âèêîðèñòàííÿì ìàñîê 
òà êîñòþì³â, ÿê³ á³ëüø³ñòü ðÿäæåíèõ 
ðîáèòü âëàñíîðó÷. Íà ñâÿòî Ìàëàíêè 
ìîëîäü (ó ìàñêàõ àáî áåç íèõ) óñþ 
í³÷ ùåäðóº, õîäèòü ç �êîçîþ�, âîäèòü 
ïåðåîäÿãíåíîãî íà Ìàëàíêó ïàðóáêà. 
Òðàäèö³éí³ ïåðñîíàæ³ � Ìàëàíêà òà 
Âàñèëü. Ó äàâíèíó ñâÿòêîâå ïåðåîäÿ-
ãàííÿ âèêîíóâàëî âàæëèâ³ ðåë³ã³éíî-
ìàã³÷í³ ôóíêö³¿, àëå ç ÷àñîì öåé çâè-
÷àé ïåðåòâîðèâñÿ íà âåñåëó ðîçâàãó, 
ìàñêàðàä. Ó Ìàëàíö³ íåð³äêî âèêîðè-
ñòîâóþòü ñó÷àñí³ ìîòèâè é ïåðñîíàæ³ 
(âîÿêè, ë³êàð³, öèãàíè òà ³í.)�. 

Çàâ³òàëà Ìàëàíêà öüîãî ðîêó 
³ äî ïðèì³ùåííÿ Óêðà¿íñüêîãî 
Íàö³îíàëüíîãî Îá�ºäíàííÿ (ÓÍÎ) â 
ì³ñò³ Åäìîíòîí³. Çàïàëüíà, âåñåëà òà 
ÿñêðàâà àòìîñôåðà ïàíóâàëà â çàë³ 
ÓÍÎ 21 ñ³÷íÿ 2012 ðîêó, àäæå òóò 
ç³áðàëîñÿ á³ëüøå äâîõñîò ãëÿäà÷³â, ÿê³ 
ç íåòåðï³ííÿì ÷åêàëè æàðò³â, ñï³â³â ³ 
òàíö³â â³ä Óêðà¿íñüêîãî äðàìàòè÷íî-
ãî òåàòðó �Ñóç³ð�ÿ� òà Óêðà¿íñüêîãî 
äðàìàòè÷íîãî äèòÿ÷îãî àíñàìáëþ 
�Äæåðåëî�, ùî ä³þòü ïðè Ô³ë³¿ 
ÓÍÎ. Áëèçüêî äåñÿòè ðîê³â óí³âñüêà 
Ìàëàíêà ñëàâèòüñÿ ñìà÷íîþ âå÷åðåþ 
ç Ìàðóñèíî¿ êóõí³ ï³ä êåð³âíèöòâîì 
ïàí³ Ìåð³ Ãîøêî, à òàêîæ ôåºðè÷íîþ 
âèñòàâîþ òà åíåðã³éíîþ ìóçèêîþ. 
À òîìó ³ íå äèâíî, ùî êâèòêè íà 
öþ çàáàâó ðîç³éøëèñÿ â îäíó ìèòü. 
Âàðòî çàçíà÷èòè, ùî àêòîðè �Ñóç³ð�ÿ� 
ïî÷àëè ãîòóâàòèñÿ äî Ìàëàíêè ùå ç 
æîâòíÿ: âäîñêîíàëþâàëè ñöåíàð³é, 
çàâ÷àëè ñëîâà, ïðèäóìóâàëè êîñòþìè 
òà ï³äáèðàëè ìóçèêó. Çàãàëîì öüîãî 
ðîêó â Ìàëàíö³ âèñòóïèëè 33 ó÷àñ-
íèêè. ßê íà ìåíå, òî ñâÿòî Ìàëàíêè 
� öå íå ò³ëüêè çàáàâà, àëå é ÷óäîâà 
íàãîäà äëÿ ñï³ëêóâàííÿ óêðà¿íñüêî¿ 
ìîëîä³ ì³æ ñîáîþ. Îñîáëèâî ïðèºì-
íî áà÷èòè, êîëè íîâ³ òà ñòàð³ àêòîðè 
�Ñóç³ð�ÿ� íàñò³ëüêè çáëèæóþòüñÿ, ùî 
ï³ñëÿ Ìàëàíêè âîíè â³ä÷óâàþòü ñåáå 
îäíèì ö³ëèì, òàêîþ âåëèêîþ ñ³ì�ºþ, 

³ ç íåòåðï³ííÿì ÷åêàþòü íîâèõ äðàìà-
òè÷íèõ ïîñòàíîâ. 

Ìàëàíêà öüîãî ðîêó áóëà, çà 
ñëîâàìè îäíîãî ç ãëÿäà÷³â, �ñó÷àñíà 
òà ³íàêøà�. Ïèøó÷è ñöåíàð³é öüîãî 
ä³éñòâà, ÿ, äèðåêòîð �Ñóç³ð�ÿ� ßí³íà 
Âèãîâñüêà, íàìàãàëàñü íå ï³äâåñòè 
ìî¿õ ïîïåðåäíèê³â ïàí³ Ïåòð³â òà ïàí³ 
Ãðèö³â, àäæå ¿õ çàïàëüí³ Ìàëàíêè ùå 
äîñ³ çãàäóº óêðà¿íñüêà ãðîìàäà ì³ñòà. 
Îòîæ, ìàþ÷è óÿâó ïðî ïîñë³äîâí³ñòü 
Ìàëàíêè òà âàãîì³ òðàäèö³¿, ÿ ïîðèíó-
ëà çà ³äåÿìè äî êåð³âíèêà �Äæåðåëà� 
ïàí³ Àëëè Ñåìåíêî òà ³íòåðíåòó, à 
ñàìå ïåðåäà÷³ �Ôàéíà Þêðàéíà�. Îñü 
òàê ³ íàðîäèëàñÿ Ìàëàíêà Mexicana, 
êîðîòåíüêà ³ñòîð³ÿ ïðî íåùàñíó ä³â-
÷èíó Ìàëàíêó, ÿêà âæå äîâã³ ðîêè 
ïåðåáóâàº íà çàðîá³òêàõ â Ìåêñèö³, 
àëå, äîâ³äàâøèñü ç ëèñòà â³ä áàòü-
ê³â, ùî ¿¿ êîõàíèé Âàñèëü íàäóìàâ 
îäðóæèòèñÿ ç ³íøîþ, âîíà êèäàº âñå 
³ ïîâåðòàºòüñÿ â ð³äíó Åäìîíòîí³âêó, 
äå íà íå¿ ÷åêàþòü íåéìîâ³ðí³ ïðèãîäè. 
Âåñåëó òà íåïîâòîðíó Ìàëàíêó ç³ãðàâ 
òàëàíîâèòèé Ñåðã³é Øåâöîâ, ÿêèé 
ñâîºþ àêòîðñüêîþ ãðîþ çóì³â ðîç-
ñì³øèòè âñ³õ ïðèñóòí³õ, à ñâî¿ì íåé-
ìîâ³ðíèì âèêîíàííÿì ï³ñí³ �Áåç ñàëà 
ìó÷óñü� äîâ³â óñ³õ ãëÿäà÷³â äî ñë³ç. 
Ïîòóæíî âèñòóïèëè é óñ³ òðè æåíè-
õè Ìàëàíêè, à ñàìå Ôåä³ð Áóðà÷îê 
(Ïåòðî), Ìàêñèì Áåçíîùåíêî (²âàí) 
òà Îëåêñàíäðà Ñåìåíêî (Âàñèëü). 
Çàïàëèëè òà çà³íòðèãóâàëè óñ³õ ïðè-
ñóòí³õ åíåðã³éíèì òàíöåì �÷à-÷à-÷à� 
ïðèçåðè Êàíàäè ç ëàòèíîàìåðèêàíñü-
êèõ òàíö³â ÷àð³âíà Ä³àíà Ëåìåøêî òà 
Ìàð³î Àêîñòà-Ñåâàéîç. Çàêðóæëÿëè ³ 
ïðèâîðîæèëè â òàíêó, ïîñòàâëåíîìó 
Â³êòîð³ºþ Øåâ÷åíêî, ÷àð³âí³ öèãà-
íî÷êè. Ïîâåðíóëè âñ³õ äî íàðîäíèõ 
òðàäèö³é êîëÿäíèêè, êîçà, êîçîâ³ä, 
ë³êàð, öèãàí òà ä³òè-ùåäðóâàëüíèêè. 
À ï³ä ê³íåöü âèñòàâè óñ³õ îá�ºäíàëà 
ñâî¿ì ÷óäîâèì ãîëîñîì Íàòàëÿ Áîéêî, 
ÿêà çàâåðøèëà âèñòàâó ï³ñíåþ �Áåç 
ï³ñí³ ñâÿòà íå áóâàº�. Ãó÷í³ îïëåñêè 
òà îâàö³¿ â³ä ãëÿäà÷³â ïîäàðóâàëè óñ³ì 
àêòîðàì íàñíàãó òà ãîðä³ñòü, àäæå 
ö³ºþ íåâåëè÷êîþ âèñòàâîþ ìè ïðè-
íåñëè ÷àñòèíêó Óêðà¿íè íàâ³òü ñþäè, 
ó çàñí³æåíó Êàíàäó. 

Ùèðà ïîäÿêà óñ³ì àêòîðàì 
�Ñóç³ð�ÿ� òà �Äæåðåëà�, ìóçè÷íîìó 
ñóïðîâîäó, ôîòî- òà â³äåîñóïðîâîäó, 
äåêîðàòîðàì ³ õîðèñòàì. ß âäÿ÷íà 
Âàì çà Âàøó ïðàöþ òà íåéìîâ³ðíó 
åíåðãåòèêó, ñï³ëêóâàííÿ òà ðîáîòà ç 
Âàìè äàº ìåí³ íàñíàãó æèòè ³ òâîðèòè 
äàë³. Ìíîãàÿ Âàì ë³òà! 

UNF Маланка 2012

 Учасники святкової програми

1 – Колядники
2 – Подруги Маланки (зліва напра-
во): Таня Бумбак, Наталя Бойко, 
Анна Лагода, Софія Семенко та 
Мар’яна Михайляк. Господар 
– Андрій Бурачок та господиня 
– Яніна Виговська 
3 – Учні-танцюристи: Таня 
Стрілець та Олексій Коломоєць 
разом з Маланкою – Сергієм 
Шевцовим
4 – Призери Канади з латиноаме-
риканських танців Діана Лемешко 
та Маріо Акоста-Севайоз

1

2

3

4
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Всі фотографії
роботи Віри Ке

Коментар
Коли Джефферсон писав у 
“Декларації Незалежності”, що 
всі люди рівні, то він, напев-
но, не мав на увазі, що вони 
так само мудрі, талановиті чи 
правдомовні. Але говорити 
правду було небезпечно навіть 
за часів Сократа, дарма що 
правда – це фундаментальний 
принцип великої філософської 
глибини і важливості.

Шкода, що ніхто досі не 
зумів сформулювати дефініцію 
цього принципу правди. Може 
тому, що між правдою і брех-
нею віддаль дуже тоненька – як 
павутинка. Правду і брехню 
може розрізняти тільки розум. 
А там, де нема розуму, там 
нема ні принципу, ні правди.

Якщо опишете в газеті 
брехню – навіть дуже красно-
мовно, – то це не значить, що 
ця брехня стала правдою. Про 
це повинні пам’ятати всі бреху-
ни, бо правда могутня, і вона 
завжди переможе і випливе 
наверх.

Kozak
Aluminum & Roofing

Founded 1983

n покриття різних дахів
n інсталяція алюмінієвих 
   дверей, обшивка (siding)
n бетонні роботи
n шліфування
n виготовлення вікон

Teëeôoíyéòe:
Áo�äaí 416-622-1018  
Cel. 416-505-2335 
22 Dewitt Rd.
Toronto, Ont. M9B 3E1

Ñëóõàéòå óêðà¿íñüêó
ÙÎÄÅÍÍÓ ðàä³îïåðåäà÷ó

Ï²ÑÍß ÓÊÐÀ¯ÍÈ
ç ðàä³îñòàíö³¿ CJMR

íà õâèëÿõ 1320
Â³ä ïîíåä³ëêà äî ï'ÿòíèö³�

7:30 äî 8:00 ââå÷åð³
Ñóáîòà ³ íåä³ëÿ� 

5:00 äî 5:30 ïîïîëóäí³
Êåð³âíèê ³ âåäó÷à ïðîãðàìè 
� Îêñàíà Ñèäîð÷óê Ñîêîëèê

Òåëåôîí 416-536-4262

Daily Radio
SONG OF UKRAINE
P.O. Box 2, Station "D"

Toronto, Ontario M6P 3J5
Canada 

Ñëîâî �ÌÅÄ²ß� � íîâå, àëå áàæàííÿ 
êîìóí³êóâàòèñÿ æèâå â ëþäÿõ â³ä 
÷àñó, êîëè ëþäèíà ïî÷àëà äóìàòè. 
Ëèøå ê³ëüêà òèñÿ÷ ðîê³â (à â äåÿ-
êèõ ÷àñòèíàõ ñâ³òó çàëåäâå ê³ëü-
êàñîò) â³ää³ëÿº ñó÷àñíó ïðåñó ç ¿¿ 
êîìï�þòåðàìè, ôàêñàìè, ³íòåðíåòîì 
â³ä ïðèì³òèâíèõ ëþäñüêèõ ãðîìàä, 
ùî ïåðåäàâàëè ñîá³ â³ñòêè çà äîïî-
ìîãîþ äèìó ÷è áàðàáàí³â. Þë³é 
Öåçàð ó 60-ìó ðîö³ äî Õðèñòà ïî÷àâ 
³íôîðìóâàòè ðèìëÿí ïðî ùîäåíí³ 
ñïðàâè ñâî¿ìè �ÀÊÒÀ Ä²ÞÐÍÀ�, 
ÿê³ êàçàâ âèâ³øóâàòè íà äåðåâ�ÿíèõ 

Слово 
        “медія”

ñò³íàõ ó Ôîðóì Ðîìàíóì. Â Ðèì³ ó 
1493 ðîö³ âèäðóêóâàëè ïàìôëåòè ç 
ïîâ³äîìëåííÿì, ùî Êîëóìá â³äêðèâ 
Àìåðèêó, ñòî ðîê³â ï³çí³øå ìåø-
êàíö³ Ëîíäîíó äîâ³äàëèñÿ çà äîïî-
ìîãîþ ëåòþ÷îê ïðî ïîâ³íü ó Ðèì³. 
Ùîéíî ó ÕVII ñòîë³òò³ ç�ÿâèëèñÿ 
â ð³çíèõ ºâðîïåéñüêèõ äåðæàâàõ 
ïîñò³éí³ ãàçåòè. Òðèäöÿòèë³òíÿ 
â³éíà çàïîä³ÿëà áàãàòî ëèõà, àëå 
çàòå äóæå çá³ëüøèëà çíà÷åííÿ 
ãàçåò, áî âîíè ïðîòÿãîì 30-òè ðîê³â 
ïðèíîñèëè ëþäÿì â³ñò³ ç ôðîíò³â.  
Êîëè Ö³öåðîí ó ñòàðîâèííîìó Ðèì³ 

âèãîëîøóâàâ ñâî¿ ïîëóì�ÿí³ îðàö³¿ 
³ ÷óäóâàâ ñëóõà÷³â âåëè÷àâîþ îáî-
ðîíîþ ãðåöüêîãî ïîåòà Àðõ³ÿ, ùî 
íåëåãàëüíî ïðèñâî¿â ñîá³ ðèìñüêå 
ãðîìàäÿíñòâî, äóæå ìàëî ëþäåé 
óñâ³äîìëþâàëî ö³íí³ñòü éîãî ïðî-
ìîâ. Îäíàê ÿêáè ì³æ ñëóõà÷àìè áóâ 
õî÷ îäèí æóðíàë³ñò ñó÷àñíîãî ñòèëþ 
³ çàïèñàâ íà ìàãí³òîôîíí³é ïë³âö³ 
ïðîìîâè Ö³öåðîíà òà ùå é çðîáèâ 
ôîòîãðàô³¿ àáî â³äåîêàñåòè ç éîãî 
âèñòóïó, óâåñü ñâ³ò äîêëàäíî áóâ áè 
ïðî öå ïîâ³äîìëåíèé, ³ òî â ñêîðîìó 
÷àñ³, à ìè ìàëè áè ïðèºìí³ñòü áà÷èòè 
Ö³öåðîíà, ñëóõàòè éîãî ³ ïîäèâëÿòè 
éîãî ðîçóì, ãëèáèíó äóìîê, çä³áí³ñòü 
çà÷àðóâàòè ñëóõà÷³â.

Ìåä³ÿ � öå âåëè÷åçíå äîñÿãíåí-
íÿ ëþäñüêî¿ êóëüòóðè. Øàíóéìî ¿¿ 
³ ïîìàãàéìî ¿é ðîçâèâàòèñÿ. À ìè, 
óêðà¿íö³, íå âáèâàéìî óêðà¿íñüêèõ 
ãàçåò â óêðà¿íñüê³é ìîâ³ � çàêè âîíè 
æèâ³.

Â³äõèëåííÿ â êàëåíäàðÿõ, ÿê³ 
ïî÷àëè ïîÿâëÿòèñÿ áàãàòî ñîòåíü 
ðîê³â ïåðåä íàðîäæåííÿì Õðèñòà, 
âèðèíóëè ÷åðåç íåäîêëàäí³ñòü â 
îáðàõîâóâàíí³ òðèâàëîñò³ ðîêó. 
Íàéñòàðø³ êàëåíäàð³ áàçóâàëàñÿ íà 
çì³íàõ Ì³ñÿöÿ, îäíà÷å âîíè äóæå 
âíîñèëè çàì³øàííÿ ó ïîðàõ ðîêó. 
Êàëåíäàð, ÿêèé ðîáèòü ïåð³îäè÷í³ 
ïîïðàâêè, ùîá ïàñóâàòè äî çì³í 
ñåçîí³â, íàçèâàºòüñÿ ëþí³-ñîëÿðíèé 
êàëåíäàð (ì³ñÿ÷íî-ñîíÿ÷íèé). 

Àíòè÷í³ âàâèëîíö³, ºãèïòÿíè, 
ãðåêè ïðèìóøóâàëè ñâî¿õ â÷åíèõ 
ïðàöþâàòè íàä ¿õí³ìè êàëåíäàðÿìè 
ïîñò³éíî. Îðèã³íàëüíèé ðèìñüêèé 
êàëåíäàð ïîÿâèâñÿ ïðèáëèçíî ó 
ñüîìîìó ñòîë³òò³ ïåðåä Õðèñòîì. Ó 
45-ìó ðîö³ ïåðåä Õðèñòîì ðèìñü-
êèé ãåíåðàë ³ äåðæàâíèé ä³ÿ÷ ¥àþñ 
Þë³þñ Öåçàð çà ïîðàäîþ ãðåöüêîãî 
àñòðîíîìà Ñåñ³ãåíà âèð³øèâ óæè-
âàòè âèêëþ÷íî ñîëÿðíèé êàëåíäàð. 
Öåé êàëåíäàð äîñ³ ³ñíóº ³ íàçè-

âàºòüñÿ �ÞË²ÀÍÑÜÊÈÉ�. Éîãî 
õèáà â òîìó, ùî Þë³àíñüêèé ð³ê º 
íà 11 õâèëèí ³ 14 ñåêóíä äîâøèé 
â³ä ñîëÿðíîãî ðîêó. Òèõ õâèëèí ³ 
ñåêóíä ç êîæíèì ðîêîì íàçáèðàëî-
ñÿ òàê áàãàòî, ùî öåðêîâí³ ñâÿòà íå 
ïàñóâàëè äî êàëåíäàðíèõ äàò. Òîä³ 
Ïàïà Ãðèãîð³é Õ²²² íà Í³öåéñüê³é 
Ðàä³ çðåãóëþâàâ ðàçîì ç ó÷åíèìè òà 

Один з Нових Років у Канаді
àñòðîíîìàìè Þë³àíñüêèé êàëåíäàð, 
³ öåé Ãðèãîð³àíñüêèé äîáðèé êàëåí-
äàð ìàºìî äîòåïåð. Î÷åâèäíî, áàãàòî 
ëþäåé äàë³ æèâå çà êàëåíäàðåì Þë³ÿ 
Öåçàðÿ, áî, ìàáóòü, íå äîâ³ðÿþòü 
Ïàï³ Ãðèãîð³þ Õ²²². 

Õî÷ á³ëüø³ñòü ëþäåé ñâ³òó æèâå 
çà Ãðèãîð³àíñüêèì êàëåíäàðåì, 
òà ð³çí³ íàðîäè òðèìàþòüñÿ ñâî¿õ 
òðàäèö³éíèõ êàëåíäàð³â, äàðìà ùî 
âîíè íå ïàñóþòü àí³ äî ñåçîí³â, àí³ 
äî Ì³ñÿöÿ, àí³ äî Ñîíöÿ. Òîìó, ùî 
Êàíàäà áàãàòîêóëüòóðíà êðà¿íà, òî 
ï³ñëÿ îô³ö³éíîãî Íîâîãî Ðîêó ð³çí³ 
íàö³îíàëüíîñò³ ó ñâî¿õ êðóãàõ â³ä-
òàíöüîâóþòü ³ â³äáåíêåòîâóþòü ñâî¿ 
ð³äí³ íàö³îíàëüí³ Íîâ³ Ðîêè. 

Êèòàéñüêèé êàëåíäàð áàçóºòüñÿ 
íà ì³ñÿ÷íèõ ôàçàõ, ³ òîìó â³í ðàç 
ïðèïàäàâ íàïðèê³íö³ ñ³÷íÿ, à ³íøèì 
ðàçîì íà ïî÷àòêó ëþòîãî. Êîæíèé 
ì³ñÿöü ìàº íàçâó ³íøîãî çâ³ðÿòêà, ³ 
ãîðîñêîïè çáóäîâàí³ íà õàðàêòåðèñòè-
ö³ òîãî çâ³ðÿòêà. Ó 2012 ðîö³ êèòàéñü-
êèé Íîâèé Ð³ê ïðèïàâ íà 23 ñ³÷íÿ ³ º 
ðîêîì ×ÎÐÍÎÃÎ ÄÐÀÊÎÍÀ. 

Äðàêîí � ³ñòîòà ìîãóòíÿ, ì³ô³÷-
íà, ìóäðà ³ ñïðàâåäëèâà, çäàòíà 
ïðèíåñòè áàãàòñòâî, áëàãîïîëó÷÷ÿ ³ 
äîâãîë³òòÿ, îäíàê âàðòî ïàì�ÿòàòè, 
ùî âñå öå íåîáõ³äíî çàñëóæèòè 
ïðàöåþ, çàâçÿò³ñòþ ³ äîáðèìè â÷èí-
êàìè. Ðîêè Äðàêîíà � öå ðîêè òðàíñ-
ôîðìàö³¿, çì³í, ïðàâäà, íå çàâæäè 
ïðèºìíèõ ³ áàæàíèõ. 

Îñíîâí³ êîëüîðè íîâîãî ðîêó 
� ÷îðíèé, çîëîòèé, áëàêèòíèé. 
Îñê³ëüêè ñòèõ³ÿ ðîêó � âîäà, öåé ð³ê 
ïðèíåñå äèíàì³çì, øâèäêîïëèíí³ñòü 
³ çíà÷í³ çì³íè, à îñê³ëüêè öå ð³ê 
Äðàêîíà � òî âîãíåííó ïðèñòðàñòü. Öå 
º îäèí ³ç íàéïîòóæí³øèõ ïîçèòèâíèõ 
ñèìâîë³â. Ç Äðàêîíîì àñîö³þºòüñÿ 
ñèëà, ïåðåìîãà ³ ùàñòÿ. 

Äðàêîíà íàø³ ïðåäêè ùå 
íàçèâàëè Ñåìàðãëîì ³ Âîãíåáîãîì. 
Â³í ñèìâîë³çóº ïàíóâàííÿ íàä 
÷îòèðìà ñòèõ³ÿìè ô³çè÷íîãî ñâ³òó: 
çåìëåþ, âîäîþ, ïîâ³òðÿì ³ âîãíåì. 
Äðàêîí � âîëîäàð äóõîâíèõ ³ çåìíèõ 
ñêàðá³â, íîñ³é ìóäðîñò³ ³ æèòòºâî¿ 
ñèëè. 
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Ïðåçèäåíò Àáðàãàì Ë³íêîëüí, çàïðî-
âàäèâøè ñâîãî ìàëåíüêîãî ñèíà 
âïåðøå äî øêîëè, íàïèñàâ: 

�Ñâ³òå, â³çüìè ìîãî ñèíà çà ðóêó. 
Â³í ñüîãîäí³ ïî÷èíàº øêîëó. Éîìó 
äåÿêèé ÷àñ âñå çäàâàòèìåòüñÿ äèâ-
íèì ³ íîâèì, òîìó ïîâîäüñÿ ç íèì 
ëàã³äíî.

Áà÷èø, äîñ³ â³í áóâ êîðîëåì ó 
õàò³ ³ õàçÿ¿íîì íà ïîäâ³ð�¿, à ÿ çàâæ-
äè áóâ á³ëÿ íüîãî, ùîá çö³ëèòè éîãî 
ðàíè ³ çàñïîêî¿òè éîãî ïî÷óòòÿ. Àëå 
òåïåð... âñå áóäå ³íàêøå.

Ñüîãîäí³ âðàíö³ â³í ç³éäå ñõîäà-
ìè âíèç, ïîìàõàº ðóêîþ ³ ðîçïî÷íå 
ñâîþ âåëèêó ïðèãîäó, ÿêà, ìîæëèâî, 
ïîâíà áóäå âîºí, òðàãåä³é, ñêîðáîò. 
Æèòòÿ â öüîìó ñâ³ò³ âèìàãàòèìå â³ðè, 
ëþáîâ³ ³ â³äâàãè.

Îòîæ, ñâ³òå, ÿ õîò³â áè, ùîá òè 
âçÿâ éîãî çà ðóêó ³ â÷èâ éîãî âñüîãî, 
ùî â³í ìóñèòü çíàòè. Â÷è éîãî ñïî-
ê³éíî. Ëàã³äíî. ßê ò³ëüêè ìîæåø. ß 
çíàþ, ùî â³í çìóñèòü íàâ÷èòèñÿ, ùî 
íå âñ³ ëþäè º ùèðèìè. Íàâ÷è éîãî. 
Ùî íà êîæíîãî íåã³äíèêà ïðèïàäàº 
îäèí ãåðîé, à íà êîæíîãî íå÷åñíîãî 
ïîë³òèêà �  â³ääàíèé ïðîâ³äíèê. Â÷è 
éîãî, ùî íà êîæíîãî âîðîãà ïðèïàäàº 
îäèí ïðèÿòåëü.

Â÷è éîãî ÷óäåñ êíèæîê. Äàé 
éîìó äîñèòü ÷àñó íà ðîçäóìè ïðî 
ïòàõ³â íà íåá³, áäæ³ëîê ó ïðîìåíÿõ 
ñîíöÿ ³ êâ³òè íà çåëåíèõ óçã³ð�ÿõ. 
Â÷è éîãî ïðî òå, ùî áëàãîðîäí³øå 
çàçíàòè íåâäà÷³, í³æ áðåõàòè ³ îøó-
êóâàòè.

Â÷è éîãî ìàòè â³ðó ó âëàñí³ ñèëè. 
Íàâ³òü êîëè êîæåí éîãî çàïåâíÿòèìå, 
ùî â³í ïîìèëÿºòüñÿ. Ïîñòàðàéñÿ 
äàòè ìîºìó ñèíîâ³ ñèëó íå ï³ääàâà-
òèñÿ þðá³. Â÷è éîãî ñëóõàòè êîæíî¿ 
ëþäèíè. Àëå íåõàé â³í óì³º ô³ëüòðó-
âàòè âñ³ ¿õí³ ñëîâà ÷åðåç ñ³òü ïðàâäè ³ 

Прохання до світу

çàñâîþâàòè ëèøå òå äîáðå, ùî íà ö³é 
ñ³ò³ çàëèøèòüñÿ.

Â÷è éîãî ïðîäàâàòè ñâî¿ ì�ÿçè 
³ ðîçóì ïîêóïöåâ³, ÿêèé ïðîïîíóº 
íàéâèùó ö³íó, àëå í³êîëè íå êëàñòè 
ö³íè íà ñâîº ñåðöå ³ äóøó. Â÷è éîãî 
çàêðèâàòè ñâî¿ âóõà íà âèãóêè ÷åðí³, 
àëå ìàòè â³äâàãó ³ ñèëó òðèìàòèñÿ 
ñâî¿õ ïðèíöèï³â ³ íàâ³òü çà íèõ áîðî-
òèñÿ, êîëè â³í ïåâíèé, ùî â³í ïðàâèé 
³ ñïðàâåäëèâèé.

Â÷è éîãî ëàã³äíî, ñâ³òå, àëå íå 
ðîáè ç íüîãî ïåñòóí÷èêà, áî ò³ëüêè 
âîãîíü âèðîáëÿº âèñîêîÿê³ñíó ñòàëü. 
Öå âåëèê³ âèìîãè, ñâ³òå, àëå ñòàðàé-
ñÿ çðîáèòè âñå, ùî ìîæåø. Â³í ùå 
òàêèé ìàëåíüêèé õëîï÷èê...�

 (Çíàéøëà â àðõ³âàõ ³ 
çðåäàãóâàëà Â³ðà Êå)

Абрагам Лінкольн

Öþ ï³ñíþ ñï³âàëè õëîïö³ òà ä³â÷à-
òà íà âå÷îðíèöÿõ, ñï³âàëè ³ ñòàðø³ 
ëþäè: �Ïîâ³é, â³òðå, íà Âêðà¿íó, äå 
ïîêèíóâ ÿ ä³â÷èíó...�
Ñòåïàí Ðóäàíñüêèé (1834 � 1873) 
� íå ò³ëüêè ïîåò, àëå é òåîëîã ³ ë³êàð-
õ³ðóðã. Íàðîäèâñÿ â Õîìóòèíöÿõ, íà 
Ïîä³ëë³. Äîìàøí³ îáñòàâèíè íå 
ñïðèÿëè éîãî ðîçâèòêîâ³ â äèòèí-
ñòâ³. Êîíñåðâàòèâí³ñòü, íàâ³òü 
çàñêîðóçë³ñòü íàêëàäàëè íà âñå 
íîâå, íà êîæíó ñâ³æó äóìêó ñâ³é 
øòàìï. Áàòüêî-ñâÿùåíèê âïëèíóâ 
íà Ñòåôàíà, ùîá â³í ó÷èâñÿ íà ñâÿ-
ùåíèêà. Ñòåôàí çàê³í÷èâ ñåì³íàð³þ 
ç áëèñêó÷èìè îö³íêàìè, àëå â³í 
ìð³ÿâ ïðî ìåäèöèíó, à êð³ì òîãî, 
ó íüîãî áóâ óðîäæåíèé òàëàíò äî 
ãóìîðó ³ ñàòèðè. Ùå ñåì³íàðèñòîì 
Ðóäàíñüêèé ïîêîõàâ ä³â÷èíó Ìàð³þ 
Êíÿãèíèöüêó, äî÷êó á³äíî¿ âäîâè. 
Àëå ïåðåä Ðóäàíñüêèì âèðèíóëà 
àëüòåðíàòèâà � àáî îäðóæèòèñÿ ³ 

áóòè ñâÿùåíèêîì, àáî âè¿õàòè íà 
âèù³ ìåäè÷í³ ñòóä³¿ äî ìåäè÷íî¿ 
àêàäåì³¿ â Ïåòåðáóðç³ ³ àæ ïî çàê³í-
÷åíí³ ìåäèöèíè îäðóæèòèñÿ. Â³í 
äóìàâ, ùî êîõàíà ä³â÷èíà éîãî ÷åêà-
òèìå. Íà æàëü, ïðèòèñíåíà íóæäåí-
íèì æèòòÿì ç ìàìîþ, ìóñ³ëà îäðó-
æèòèñÿ ç òîâàðèøåì Ðóäàíñüêîãî ç³ 
ñåì³íàð³¿ � ²âàíîì Êâàðòèðîâè÷åì, 
ùî ÿêðàç ä³ñòàâ ïàðàô³þ. Òà óìîâè 
æèòòÿ â àêàäåì³¿ òàêîæ áóëè äëÿ 
Ðóäàíñüêîãî æàõëèâ³. ×åðåç íåäî-
¿äàííÿ, íàäì³ðí³ çàíÿòòÿ, ïîãàíå 
æèòëî ùîðàç óìèðàëî ïî ê³ëüêà ñòó-
äåíò³â. Íàï³âãîëîäíèé Ðóäàíñüêèé 
ê³ëüêîìà ñëîâàìè äîòåïíî ç�ÿñóâàâ 
ñâîº æèòòÿ ó â³ðø³: �Çèìà ëþòà, 
â³òåð ñâèùå, ñí³ã ïî â³êíàõ áðÿñêî-
òèòü... À ó õàò³, íà ïîñòåë³, ó ñóðäóò³ 
³ ïëàùó, ñèäèòü ñòóäåíò ìåäèöèíè, 
äðóãèé ì³ñÿöü áåç áîðùó�. Ãîëîä, 
âèñíàæåííÿ ³ òóáåðêóëüîç ìàëî íå 
ïåðåêðåñëèëè ïëàí³â Ðóäàíñüêîãî 

Журлива пісня першого кохання
поета Степана Руданського

Степан Руданський

íà ìàéáóòíº, îäíà÷å â³í âèòðèìàâ ³ 
â 1861 ð. çàê³í÷èâ áëèñêó÷å ìåäèöè-
íó ç³ çâàííÿì ë³êàðÿ-õ³ðóðãà. Ç îãëÿ-
äó íà òóáåðêóëüîç éîãî âèñëàëè íà 
ïðàöþ â ßëòó. Òóò â³í çäîáóâ âåëèêó 
ïîâàãó ³ ÿê ë³êàð-õ³ðóðã, ³ ÿê ãðî-
ìàäñüêèé ä³ÿ÷. À íàéá³ëüøî¿ ñëàâè 
ïðèíåñëè éîìó �ÑÏ²ÂÎÌÎÂÊÈ�. 
Ñëîâî ïîõîäèòü â³ä: ÌÎÂÀ  ÑÏ²ÂÈ 
� àáî ìóçè.

ßê àâòîð ãóìîðèñòè÷íî-
ñàòèðè÷íèõ ì³í³àòþð â³í äîñ³ 
íàëåæèòü äî ìàéñòð³â ×èñëî 
Îäèí! À ñâîº íåùàñëèâå êîõàííÿ 
Ðóäàíñüêèé âò³ëèâ ó â³ðø: �Ïîâ³é, 
â³òðå, íà Âêðà¿íó, äå ïîêèíóâ ÿ ä³â-
÷èíó, äå ïîêèíóâ êàð³ î÷³... Ïîâ³é, 
â³òðå, îï³âíî÷³...� Ö³ ñëîâà, ïîêëàäå-
í³ íà ìóçèêó, ñòàëè íàéá³ëüø ïîïó-
ëÿðíîþ ï³ñíåþ ó ñâ³é ÷àñ. À ÿêáè 
Ðóäàíñüêèé æèâ ó íàøèõ ÷àñàõ, 
òî â³í áóâ áè ïðèñâÿòèâ ñâ³é â³ðø: 
�Íåõàé ãíåòüñÿ ëîçà, à òè, äóáå, êð³-

ïèñü, òè ðîñòè òà ðîñòè ³ ó ñèë³ ñâî¿é, 
ÿê ñêàëà, � çàòâåðä³é...� Þùåíêîâ³. 
², ìîæå, áóâ áè ïîì³ã Þùåíêîâ³ 
îáòðÿñòèñÿ â³ä ôàëüøèâèõ äðóç³â. 
À, ìîæå, íå �ôàëüøèâèõ� � ò³ëüêè 
�íåâ³äïîâ³äíèõ�. Çðåøòîþ, ìè íå 
ìàºìî ùàñòÿ ç Óêðà¿íîþ.   

Ñòåôàí Ðóäàíñüêèé ïîìåð íà 
39-ìó ðîö³ æèòòÿ.

присилайте листи:
npweekly@look.ca

1. Ялини даґлас – найбільші канадські дерева, що густо ростуть в лісах на 
берегах Тихого океану. Вони ростуть до триста стіп височини.
2. Bay of Fundy. Під час припливу і відпливу моря хвилі підносяться найви-
ще у світі. Бей оф Фанді знаходиться в Нью Брансвік Бей. 
3.  Takkakaw Falls – найвищий канадський водоспад у національному 
парку в Бритійській Колумбії. Цей водоспад є в сім разів вищий від славно-
го Наяґра Фолс.
4. Pears Rock – ця надзвичайна формація каменів підноситься з ріки Сент 
Лоренс і тягнеться вздовж берега півострова Ґаспе.
5. Альберта Бедлендс простягається вздовж ріки Ред Дір. Різні заглиблення 
і цікаві “скульптури” в камені різьбили понад 80 мільйонів літ часу.
6. Мільйон років тому 97 процентів Канади покривав лід. Той “старовин-
ний” лід затримався в північних частинах Канади, у горах і північних пар-
ках. 
7. Канадське арктичне небо з розкішними кольорами. Неймовірно чудова 
“Аурора Бореаліс” (північне сяйво)  довкола магнетичного поля.

Сім природних чудес 
Канади

Страва з бараболі
Дві великі зварені бараболі добре пом’яти. Додати пів-цибулини, дуже 
дрібно покраяної, півтори ложки масла чи маргарину або таку саму 
кількість оливи, чверть горнятка гарячого молока, пів-горнятка втертого 
сиру “чеддар”, солі, перцю до смаку. Все добре вимішати, перекласти 
до змащеної оливою чи маслом посудини і пекти, доки верх не стане 
бронзовий. (Цибулю можна перед мішанням висмажити.)

Цибулевий соус до м’яса
Дуже дрібно покраяти до посудини чотири цибулі. Додати чверть горнятка 
оцту, горнятко води, чверть горнятка бронзового цукру, чверть горнятка 
масла або маргарину, прикрити і варити на малому вогні, доки половина 
води не випарує, а цибуля не розвариться. Тоді посолити до смаку.

ЇСТИ ЧИ НЕ ЇСТИ?
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Сергій Гайдук 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ïåðøèé ïðîçîâèé ðîìàí �Çàïèñêè 
óêðà¿íñüêîãî ñàìàøåäøîãî� Ë³íè 
Êîñòåíêî, ùî ïîáà÷èâ ñâ³ò íàïðèê³íö³ 
2010 ð., âèêëèêàâ áàãàòî ïîëÿðíèõ 
äóìîê é àêòèâíå îáãîâîðåííÿ. 
Ïðåçåíòóþ÷è êíèãó â àãåíö³¿ 
�Óêð³íôîðì� 17 ãðóäíÿ ïîçàìèíóëîãî 
ðîêó, âèäàâåöü ²âàí Ìàëêîâè÷ (�À-
Áà-Áà-Ãà-Ëà-Ìà-Ãà�), çîêðåìà, 
íàâ³â ñëîâà àêàäåì³êà ²âàíà Äçþáè: 
�Âðàæàþ÷à õðîí³êà äóø³ ³íòåë³ãåíòà 
ó ñâ³ò³ àáñóðä³â � óêðà¿íñüêîãî ³ 
ïëàíåòàðíîãî. Ñòàþ÷è ³íäèâ³äóàëüíî 
ïåðåæèòèìè, âîíè ñòâîðþþòü âèñîêèé 
åìîö³îíàëüíèé òà ³íòåëåêòóàëüíèé 
ãðàäóñ òâîðó. Äóæå áàæàíî é âàæëè-
âî, ùîá öåé ðîìàí áóëî ïåðåêëàäåíî 
³íøèìè ìîâàìè, öå äàëî á çìîãó ñâ³-
òîâ³ ïîáà÷èòè Óêðà¿íó ³ ñàìèõ ñåáå 
óêðà¿íñüêèìè î÷èìà�.

Ö³êàâ³ñòü óêðà¿íñüêîãî ÷èòà÷à äî 
àâòîðêè òà ¿¿ òâîðó çà ïîíàä ð³ê ï³ñëÿ 
âèõîäó �Çàïèñîê...� íå çìåíøèëàñü, 
ïðî ùî ñâ³ä÷èòü ïðîäàæ äåñÿòê³â 
òèñÿ÷ ïðèì³ðíèê³â êíèæêè.

ßê ñêàçàëà íà ïðåçåíòàö³¿ êíèãè 
Ë³íà Âàñèë³âíà ñòîñîâíî ìîòèâà-
ö³¿ íàïèñàííÿ ðîìàíó: �Ó Ãîãîëÿ º 
�Çàïèñêè ñóìàñøåäøåãî�, ÿ æ äàâíî 
õîò³ëà íàïèñàòè �Çàïèñêè óêðà¿íñüêîãî 
ñàìàøåäøîãî�, ïðî óêðà¿íñüêå áîæå-
â³ëëÿ ç³ ñâîºþ ïîãàíîþ ñïåöèô³êîþ. 
Ñêàæ³ìî, îö³ ïîñò³éí³ ðîçìîâè ïðî 
ìåíøîâàðò³ñòü ³ òàêå ³íøå, öå ñêëàäîâà 
áîæåâ³ëëÿ. À â íàñ ö³º¿ ñõèáëåíîñò³ íå 
ïîì³÷àþòü, íàâ³òü ÿêùî õòîñü êðè÷èòü: 
�Òà ùî ìè çà íàðîä òàêèé!�

ßê íà ìåíå, òî ³ìïóëüñîì äî íàïè-
ñàííÿ �Çàïèñîê...� íà ðóáåæ³ çì³íè 
òèñÿ÷îë³òü ñòàëà ¿¿ ãåí³àëüíà ïðàöÿ-
ëåêö³ÿ �Ãóìàí³òàðíà àóðà íàö³¿, àáî 
Äåôåêò ãîëîâíîãî äçåðêàëà�, ïðî÷èòà-
íà 1 âåðåñíÿ 1999 ð. â Íàö³îíàëüíîìó 
Óí³âåðñèòåò³ �Êèºâî-Ìîãèëÿíñüêà 
Àêàäåì³ÿ�, â ÿê³é àâòîðêà âèêëàëà 
áàãàòî ïåðåñòîðîã òà äóìîê ç ïðèâî-
äó ãóìàí³òàðíî¿ êàòàñòðîôè óêðà¿íö³â. 
�Ìîº áàæàííÿ íàïèñàòè �Çàïèñêè...� 

íàøòîâõóâàëîñÿ íà âëàñíó ïåðå-
ñòîðîãó. (...) Ìåí³ äóæå øêîäà áóëî 
ñâîþ ð³äíó íåçàëåæíó äåðæàâó, òàê íå 
õîò³ëîñÿ ïèñàòè ÷îãîñü ïðèêðîãî, ³ ÿ 
ñòðèìóâàëà ñåáå. À òèì ÷àñîì íàñóâà-
ëîñÿ òðåòº òèñÿ÷îë³òòÿ. Ñêð³çü ëóíàëî: 
�Ì³ëåí³óì!�, êàçàëè, ùî ïåðåéòè öåé 
ðóá³êîí äóæå âàæëèâî. Òåïåð ïðî öå 
âæå çàáóëè, ó XXI ñòîë³òò³ æèâåìî òàê, 
ÿê ³ â ïîïåðåäíüîìó, ùå é áóêñóºìî. 
Æàëü, çàáóëè, ùî ìè âæå ó òðåòüîìó 
òèñÿ÷îë³òò³�.

Çà æàíðîì �Çàïèñêè óêðà¿íñüêîãî 
ñàìàøåäøîãî� � ïîºäíàííÿ ðîìàíó, 
ùîäåííèê³â, ë³òîïèñó, ïóáë³öèñòèêè. 
Ðîáîòà íàä êíèãîþ òðèâàëà âïðîäîâæ 
ìàéæå 10 ðîê³â: ç 2001-ãî äî 2010 ð.

Òâ³ð íàïèñàíî â³ä ³ìåí³ 35-ð³÷íîãî 
ïðîãðàì³ñòà, ÿêèé íà ïðèêëàä³ îñîáè-
ñòîãî æèòòÿ ñòåæèòü çà ïðîöåñàìè, ùî 
â³äáóâàþòüñÿ íà íàø³é ïëàíåò³. Ó ñâ³ò³ 
íàäì³ðíî¿ äåç³íôîðìàö³¿ ³ òîòàëüíîãî 
â³ä÷óæåííÿ â³í � çàðó÷íèê ïëàíåòàð-
íèõ àáñóðä³â � íàìàãàºòüñÿ ïîäîëàòè 
ïð³ðâó ì³æ ÷îëîâ³êîì ³ æ³íêîþ, ì³æ 
ðîäèíîþ ³ ïðîôåñ³ºþ, ì³æ Óêðà¿íîþ 
³ ñâ³òîì. 

Ñâîº êðèòè÷íå ñëîâî ïðî ðîìàí 
óæå âèñëîâèëè áàãàòî ïèñüìåííèê³â, 
ÿê³ âèñëîâèëè íèçêó ö³êàâèõ ñïîñòå-
ðåæåíü, àêöåíòóâàëè íà âàæëèâèõ 
êîíòåêñòàõ. Ä³éñíî, ïîïðè íåçíà÷í³ 
ñóïåðå÷íîñò³, öåé ðîìàí ñâ³ä÷èòü ïðî 
áåççàïåðå÷íèé ë³òåðàòóðíèé óñï³õ 
ïèñüìåííèö³ ³, ìàºìî íàä³þ, äîïîìî-
æå ñâ³òîâ³ ïîãëÿíóòè íà ñåáå òà íàøó 
Áàòüê³âùèíó óêðà¿íñüêèìè î÷èìà. Íå 
çàéâèì áóäå íàãàäàòè, ùî ïîåòè÷íà 
òâîð÷³ñòü Ë³íè Êîñòåíêî âæå äàâíî 
ñàìîñòâåðäèëà ¿¿ â íîâ³òí³é ³ñòîð³¿ 
óêðà¿íñüêî¿ êóëüòóðè ÿê ãåí³ÿ.

Ïàðàëåëüíî ôàõîâèì ðåöåíç³ÿì íà 
êíèæêó ç�ÿâèëèñÿ ïóáë³êàö³¿, â ÿêèõ 
êðèòèêó ï³äì³íèëè êðèòèêàíñòâîì 
³, ÿê ó íàñ âîäèòüñÿ, áåç íàëåæíèõ 
äîêàç³â ïðîãîëîñèëè ìàëîõóäîæí³ì 
ïàìôëåòîì. Öå â³äáóâàºòüñÿ íå âïåð-
øå â ³ñòîð³¿ Óêðà¿íè, êîëè ïàïëþæàòü 
àâòîðà çà éîãî ñâ³òîãëÿäíó ïîçèö³þ. 

×èòàþ÷è �Çàïèñêè...�, íàñàìïåðåä 
çâåðòàºø óâàãó íà äîáðå âèïèñàí³ 
õàðàêòåðè ãåðî¿â ðîìàíó, ùî ðîáèòü 
òâ³ð ðåàëüíèì, çðîçóì³ëèì, óï³çíà-
âàíí³ é áëèçüê³ ÷èòà÷åâ³ ïåðñîíàæ³. 
Ïîä³¿ ðîìàíó â³äáóâàþòüñÿ ç 2000-ãî 
ïî 2004 ð., íà çëàì³ òèñÿ÷îë³òü ³ äî 
Ïîìàðàí÷åâî¿ ðåâîëþö³¿. Ãîëîâíèé 

ãåðîé áîæåâ³ëüíèé, �ñàìàøåäøèé�, 
áî, ÿê òâåðäèòü ñàì íà ïî÷àòêó òâîðó, 
�çàâæäè áóâ íîðìàëüíîþ ëþäèíîþ� 
(ñ. 5). Ñåðåä ïîòîêó åìîö³é òà ðîç-
äóì³â ïîðóøóþòüñÿ àêòóàëüí³ ïðî-
áëåìè ñóñï³ëüñòâà: åòè÷í³, åñòåòè÷í³, 
ðåë³ã³éí³, êóëüòóðîëîã³÷í³, åêîëîã³÷í³, 
ïåäàãîã³÷í³, êðèì³íàëüí³, ñîö³àëüíî-
åêîíîì³÷í³ òà ³í., îäíàê äîì³íóº, íà 
ì³é ïîãëÿä, ïîë³òèêî-ô³ëîñîôñüêå çíà-
÷åííÿ ðîìàíó. Ïðèì³ðîì, êîëè éäåòüñÿ 
ïðî âàæëèâå ìîâíå ïèòàííÿ (�Ó âñ³õ 
êðà¿íàõ ìîâè ÿê ìîâè, ³íñòðóìåíò 
ñï³ëêóâàííÿ, ó íàñ öå ôàêòîð â³ä÷ó-
æåííÿ. Ãëóõà âîðîæ³ñòü îòî÷óº íàøó 
ìîâó, íàâ³òü òåïåð, ó íàø³é âëàñí³é 
äåðæàâ³. Ìè âæå ÿê íàöìåíøèíà, 
êîæíå ìóðëî òåáå ìîæå îáðàçèòè�) (ñ. 
22-23), ïðî íåâèð³øåí³ñòü ãëîáàëüíî¿ 
ïðîáëåìè äåíàö³îíàë³çàö³¿ óêðà¿íö³â 
(�Ìåí³ äîïåêëî ïðèíèæåííÿ, öÿ îäâ³÷-
íà äèñêðèì³íàö³ÿ íàö³¿�) (ñ. 118), ïðî 
�êâàç³äåìîêðàò³þ�, ùî ï³äì³íÿº ðåàëü-
íå íàðîäîâëàääÿ (�Ó íàñ òåïåð òàêà 
ñâîáîäà, íà÷å ñì³òòºïðîâ³ä ïðîðâàëî. 
Ñâîáîäà õàìñòâà, ñâîáîäà íåâ³ãëàñòâà, 
ñâîáîäà íåíàâèñò³ äî Óêðà¿íè. Âñå, ùî 
º íèöîãî é çëîâîðîæîãî, âèãð³âàºòüñÿ 
ï³ä ñîíöåì íàøî¿ äåìîêðàò³¿�) (ñ. 130), 
ïðî íîâ³òíþ àíòèíàö³îíàëüíó ëæå-
åë³òó (�Óêðà¿íîþ ïðàâëÿòü ëþäè, ÿê³ 
¿¿ íå ëþáëÿòü ³ ÿêà ¿ì ÷óæà�) (ñ. 130) 
òà ³í. Íà âèùèé ñóñï³ëüíî-ñâ³òîãëÿä-
íèé ð³âåíü ö³ ì³ðêóâàííÿ ïåðåõîäÿòü, 
êîëè çàõîäèòü ìîâà ïðî ïîëåì³÷íå 
çîáðàæåííÿ äâîõ çàãðîçëèâèõ äëÿ 
³ñíóâàííÿ óêðà¿íñüêîãî ñâ³òó (³ íå 
ëèøå óêðà¿íñüêîãî) ³äåîëîã³é, ùî 
çóìîâëþþòü òðèâàííÿ àáñóðäíèõ äëÿ 
íåçàëåæíî¿ äåðæàâè äåíàö³îíàë³çó÷èõ 
ïðîöåñ³â. Ïîñò³éíèì ëåéòìîòèâîì 
ïðîõîäèòü çîáðàæåííÿ àíòèõðèñòè-
ÿíñüêî¿ òà óêðà¿íîôîáñüêî¿ ñóò³ ÓÏÖ 
ÌÏ ÿê ÷àñòèíè ÐÏÖ (ó òàêîìó ðàêóðñ³ 
ìîñêîâñüêå ïðàâîñëàâ�ÿ òëóìà÷èâ 
ùå Ò. Øåâ÷åíêî), êîòðà ïðîâîäèòü 
õðåñíèé õ³ä ïðîòè ïðè¿çäó Ïàïè 
Ðèìñüêîãî (�Ùîñü ó öüîìó º íåëþäñü-
êå ³ íå-Áîæå�) (ñ. 132), ÷è ºäèíà ç 
óñ³õ óêðà¿íñüêèõ êîíôåñ³é âèñòóïàº 
ïðîòè ïîâñòàëîãî íàðîäó íà Ìàéäàí³ 
(�...âîíà ïðîòè. Ñèäèòü ó íàø³é ïðà-
äàâí³é Ëàâð³ � ³ ïðîòè�) (ñ. 399).

Ãåðîé íå áàéäóæèé äî ïðîáëåì 
³íøèõ íàðîä³â ñâ³òó. Îäíà ç ãîëîâíèõ 
òåì ðîçäóì³â ïåðñîíàæ³â � ãëîáàë³-
çàö³ÿ. Ãåðîé ïåðåéìàºòüñÿ ïèòàííÿì: 
�Îò âîíè é áóäóþòü ÷óæó, íå íàøó, 
àíòèóêðà¿íñüêó Óêðà¿íó� (ñ. 14). Ùî æ 
öå çà �àíòèóêðà¿íñüêà Óêðà¿íà�? Äëÿ 
ãåðîÿ � öå êðà¿íà â ñèòóàö³¿ âíóòð³ø-
íüî¿ îêóïàö³¿. Ùîá ïîòðàïèòè ó íîâó 
çàëåæí³ñòü, âæå íå ëèøå â³ä ÷óæèõ 
ïàäëþê, à é â³ä ñâî¿õ âëàñíèõ íåã³ä-
íèê³â?� (ñ. 128). �Òàê, Óêðà¿íà ïîòðà-
ïëÿº ï³ä çàë³çíó ï�ÿòó �îë³ãàðõàòó� (ñ. 
288). Àëå ãîëîâíèé ãåðîé ðîìàíó íå 
ëèøå îñìèñëþº ñòàí ðå÷åé, â³í ïðî-
ïîíóº âèõ³ä. Áî õî÷à, ÿê íàãîëîøóº íà 
çóñòð³÷àõ ³ç ÷èòà÷àìè ïèñüìåííèöÿ, ¿¿ 
ãåðîé �íå ç òèõ, õòî ì³ã áè áîðîòèñÿ�, 
òà âñå æ öåé ïåðñîíàæ �íå ç òèõ, õòî 
æèâîò³º�. Â³í ñõèëüíèé äî áîðîòüáè 
³, çðåøòîþ, â³í óæå íà Ìàéäàí³ ó 

2004-ìó. Áî ñàìå ïîë³òè÷íà áîðîòüáà 
� ºäèíèé øëÿõ äî ïîäîëàííÿ ðåæèìó 
âíóòð³øíüî¿ îêóïàö³¿. Òîìó ïåðñî-
íàæà îáóðþº òå, ùî â ñèòóàö³¿, êîëè 
â óêðà¿íö³â �â³äíÿëè Áàòüê³âùèíó�, 
�í³õòî í³ çà ùî íå áîðåòüñÿ� (ñ. 95), 
â³í áåçæàëüíî êðèòèêóº ñâîº ïîêîë³í-
íÿ (�...ìè, óáëþäî÷í³ êàòàñòðîô³ñòè 
ñâî¿õ îñîáèñòèõ äðàì, ñèïîíóëè óðîç-
ò³÷ ïî ñâ³òàõ àáî ñèäèìî òóò, ñêí³ºìî, 
÷åêàºìî, ïîêè íàì óñì³õíåòüñÿ äîëÿ�) 
(ñ.192), â³í íå ñïðèéìàº ³äåé ìåíøî-
âàðò³ñíîãî ïîë³òè÷íîãî âñåïðîùåííÿ 
(�×è ìîæëèâî ïðîñòèòè âñå ³ âñ³ì?�) 
(ñ. 215).

Õóäîæíº ìèñëåííÿ ãåðîÿ â íàö³î-
íàëüí³é ³äå¿, ³äå¿ ñâîáîäè. Òîìó ïðîïî-
íóº íå áîðîòüáó çà ùîñü îêðåìå (ïåí-
ñ³¿, ìîâó ÷è â³ëüíó ïðåñó), à áîðîòüáó 
çà âñå � ö³ëåñïðÿìîâàíå é òîòàëüíå 
íàö³îíàëüíî-âèçâîëüíå ïðîòèñòîÿííÿ, 
äåðæàâîòâîð÷èé �ôðîíò�. ² öå ÷èòàºìî 
íàïðèê³íö³ ðîìàíó, äå çîáðàæåíî ÷³òêå 
íåïðèéíÿòòÿ çì³íè �äóõó Ìàéäàíó�, 
ùî ðîçïî÷èíàâñÿ ñàìå ÿê ìàñîâèé 
�Ðóõ Îïîðó�. Ñïî÷àòêó â³í çà òå, ùîá 
�óñå áóëî â ïðàâîâîìó ïîë³� (ñ. 397). 
Òà ç ÷àñîì éîãî íàñòð³é çì³íþºòüñÿ, 
ðåâîëþö³éíà ñâ³äîì³ñòü ïîãëèáëþ-
ºòüñÿ, â³í ïîñò³éíî ³ðîí³çóº ç �âèøó-
êàíî¿ ðåâîëþö³¿�, �òîëåðàíòíî¿�, 
�åëåãàíòíî¿�, �ââ³÷ëèâî¿�, �ðåâîëþö³¿ 
óñì³øîê�: �...â íàñ ò³ëüêè îá³öÿþòü 
�áàíäèòàì òþðìè�. ßêùî, çâè÷àéíî, 
íå çíàéäóòü ç íèìè êîíñåíñóñó� (ñ. 
402). Ïàôîñ Ìàéäàíó çì³íþºòüñÿ 
êîíòððåâîëþö³éíèìè òîíàëüíîñòÿ-
ìè: çìîâêàþòü ãåðî¿÷í³ ñòð³ëåöüê³ 
òà íàðîäí³ ï³ñí³, ìîâêíå óêðà¿íñüêà 
åñòðàäà, �çíèêàº äóõ îïîðó, ïàôîñ 
ïðîòèñòîÿííÿ, ñàðêàñòè÷íèé íàö³î-
íàëüíèé áóðëåñê� (ñ. 405). Î÷³êóâàííÿ 
â³ä ðåâîëþö³¿ íå ñïðàâäèëèñü. Àëå äóõ 
íàö³îíàëüíîãî îïîðó çàëèøèâñÿ, áî 
�öå íå ¿õíÿ ïåðåìîãà, à íàøà� (ñ. 414).

Áàãàòî â ÷îìó ñõîæ³ àñïåêòè 
îñìèñëåííÿ ïîñòêîëîí³àëüíî¿ ñèòóàö³¿ 
â êîíòåêñò³ çîáðàæåííÿ âëàäè ÿê ðåæè-
ìó âíóòð³øíüîãî ïîíåâîëåííÿ óêðà¿í-
ö³â äàëà íèçêà àâòîð³â ð³çíèõ ïîêîë³íü: 
Ìàð³ÿ Ìàò³îñ, Áîðèñ Îë³éíèê, Ïàâëî 
Âîëüâà÷, Îëåñü Óëüÿíåíêî òà ³í. Ë³íà 
Âàñèë³âíà íå ò³ëüêè  ïðîïèñàëà ä³àã-
íîç ñó÷àñíîìó óêðà¿íñüêîìó ñóñï³ëü-
ñòâó, à é ïðîïèñàëà ðåöåïò âèõîäó ç 
êàòàñòðîô³÷íî¿ ñèòóàö³¿. Ïîä³¿ ó òâîð³ 
çàâåðøóþòüñÿ 2004 ðîêîì, àëå ñòàí 
2011 â Óêðà¿í³ � ö³ëåñïðÿìîâàíå ïåðå-
ñë³äóâàííÿ ïðåäñòàâíèê³â îïîçèö³¿ òà 
àêòèâ³ñò³â ãðîìàäñüêèõ îðãàí³çàö³é, 
ïîë³òè÷í³ àðåøòè ìîëîäèõ ïàòð³îò³â, 
íàóêîâö³â, æóðíàë³ñò³â, íîâ³òíÿ ðóñè-
ô³êàö³ÿ âèùî¿ òà ñåðåäíüî¿ øêîëè, 
ïîäàòêîâèé òèñê íà ï³äïðèºìö³â, 
òîòàëüíå çóáîæ³ííÿ íàðîäó òà ³í. 
� ñïîíóêàº çàìèñëèòèñü íàä óêðà¿íñü-
êîþ ñó÷àñí³ñòþ ³ ìàéáóòòÿì íàøî¿ 
äåðæàâè.

Íàîñòàíîê âàðòî íàâåñòè àôîðè-
ñòè÷íèé âèñë³â àâòîðêè ïðî âëàñíèé 
ðîìàí: �Æèòòÿ äóø³ íà âñ³õ ïîðîãàõ 
ñìèñëó�, ïîäÿêóâàòè çà ÷óäîâèé ïîë³-
òèêî-ô³ëîñîôñüêèé òâ³ð ³ ùèðî ïîáà-
æàòè ¿é òâîð÷îãî äîâãîë³òòÿ!
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Ó äâàäöÿòü øîñòó ñóìíó ð³÷íèöþ 
â³äõîäó ó â³÷í³ñòü 27 ñ³÷íÿ 1986 ðîêó 
íàøîãî äîðîãîãî áàòüêà ³ ä³äóñÿ áë. 
ï. ³íæåíåðà Âàñèëÿ Ìîðîçà ³ øîñòó 
áåçìåæíî áîëþ÷ó ð³÷íèöþ â³äõîäó 
ó â³÷í³ñòü 13 ëþòîãî 2006 ðîêó 
íàøî¿ äîðîãî¿ ìàìè ³ áàáóñ³ áë. ï. 
Çåíîâ³¿ Ìîðîç áóäóòü â³äñëóæåí³ 
Ñëóæáè Áîæ³: â Ëþðä³, Ôðàíö³ÿ, òà 
â Ãàì³ëüòîí³, Îíòàð³î. Ïðî ìîëèòâè 
çà äóø³ ïîê³éíèõ Âàñèëÿ ³ Çåíîâ³¿ 
Ìîðîç³â ïðîñÿòü ä³òè òà îíóêè. 

Сл. п. Василь Мороз і
сл. п. Зеновія Мороз

Çàì³ñòü êâ³ò³â íà ìîãèëè 
ñêëàäàºìî $100 íà ïðåñôîíä �Íîâîãî 
Øëÿõó�.

Çàëèøåí³ ó ñìóòêó:
Ñèíè � Àíäð³é ç äðóæèíîþ 

Ëþ¿ç ³ ñèíàìè Àëåêñàíäðîì òà 
Ìàðòèíîì,

Ðîìàí ç äðóæèíîþ Äàð³ºþ ³ 
ñèíàìè Ìàðêîì òà Àíäð³éêîì,

Ïàâëî ç äðóæèíîþ Êëàðîþ ³ 
ä³òüìè Ñîíåþ, Àííîþ òà Íèêîëîþ

У 16-ту болючу річницю смерті дорогого батька 

бл. п.
Олександра Чижа, 

який відійшов у вічність 3 лютого 1996 року, 
складаю пожертву $100 на пресовий фонд “Нового Шляху” як 

нев’янучий вінок на могилу покійного.
Нехай пам’ять про нього буде вічно поміж нами.

  Ніна Чиж

Ó ñåðåäó, 7 ãðóäíÿ 2011 ð., ó øïèòàë³ 
Òîðîíòî Äæåíåðàë â³ä³éøëà ó â³÷í³ñòü 
â ìèð³, â êîë³ ðîäèííî¿ ëþáîâ³ é 
òåïëà òà â ìîëèòîâíîìó íàñòðî¿, ï³ñëÿ 
îòðèìàííÿ îñòàíí³õ ñâÿòèõ òàéí, ñâ. ï. 
Ëåñÿ Áðèçãóí-Øàíòà, â³äîìà óêðà¿íñüêà 
äèòÿ÷à ïèñüìåííèöÿ, àâòîðêà 23-îõ äè-
òÿ÷èõ êíèæå÷îê, ëàóðåàò ñåìè 
ë³òåðàòóðíèõ ïðåì³é. 

Ñâ. ï. Ëåñÿ çàëèøèëà ó ãëèáîêîìó 
ñìóòêó ìóæà Þð³ÿ ³ äîíþ Ëþäìèëó, 
ñåñòðó Îêñàíó Ñîêîëèê ç ÷îëîâ³êîì 
ßðîñëàâîì é ñèíàìè Âñåâîëîäîì òà 
²ãîðåì ç äðóæèíîþ Äåáá³ òà ä³òüìè 
Àíäð³éêîì, Äàíèëêîì ³ Êàòðóñåþ, 
âíóêà ÷îëîâ³êîâîãî áðàòà Ìèõàéëà � 
Þð³ÿ Ìàòåé ç äðóæèíîþ Ìàð�ÿííîþ é 
äîíå÷êîþ Íèêîëêîþ, Ëåñèêà Ëåâêîâè÷à 
ç äðóæèíîþ Ì³ðêîþ òà ä³òüìè ³ äàëüøó 
ðîäèíó íà Çàêàðïàòò³.

Ïàíàõèäà áóëà â³äïðàâëåíà â íåä³-
ëþ, 11 ãðóäíÿ, î 8-³é ãîä. âå÷îðà ó ïîõî-
ðîííîìó çàâåäåíí³ Òèðíåð ³ Ïîðòåð, à 
ïîõîðîíí³ Áîãîñëóæåííÿ ó ïîíåä³ëîê, 12 
ãðóäíÿ, â ñîáîð³ Ñâ. Ïîêðîâè. Ïîê³éíà 
ïîõîâàíà íà öâèíòàð³ Ïàðêëàâí. Ó 
íåä³ëþ, 15 ñ³÷íÿ, ó 40-èé äåíü â³äõîäó ó 
â³÷í³ñòü ñâ. ï. Ëåñ³ Áðèçãóí-Øàíòè áóëà 
â³äïðàâëåíà ïîìèíàëüíà Ñâÿòà Ë³òóðã³ÿ 
î 12:15 ïîïîëóäí³ â ñîáîð³ Ñâ. Ïîêðîâè, 
à îï³ñëÿ çàóïîê³éíà ïàíàõèäà. 

Ëåñÿ Áðèçãóí íàðîäèëàñÿ 8 êâ³ò-
íÿ 1920 ðîêó. Äèòèíñòâî ïðîâåëà â ñ. 
Ñòðàæñüêå íà Ïðÿø³âùèí³, â Ãóìåííîìó 
òà Áðàòèñëàâ³. Çàê³í÷èâøè ã³ìíàç³þ òà 
óí³âåðñèòåòñüê³ ñòóä³¿ (ô³çè÷íå âèõî-
âàííÿ òà àíãë³éñüêà ìîâà), ïðàöþâàëà 
ó÷èòåëüêîþ â ñåðåäí³é øêîë³. Ó 1945 
ðîö³ ðîäèíà âè¿õàëà äî ïåðåñåëåí÷îãî 
òàáîðó ÓÍÐÀ â Ðå´åíñáóðç³. Âèêëàäàëà 
ô³çè÷íå âèõîâàííÿ, àíãë³éñüêó ìîâó, 
êåðóâàëà ïðîãðàìîþ óíð³âñüêèõ ì³æ-
íàðîäíèõ äèòÿ÷èõ òàáîð³â òà áóëà 
àêòèâíîþ â Ïëàñò³. Ó 1948 ðîö³ ðîäèíà 
ïåðå¿õàëà â Ãàì³ëüòîí (Êàíàäà), à îï³ñëÿ 
â Òîðîíòî. Ïðàöþâàëà â ãîòåë³, â æ³íî-
÷³é îðãàí³çàö³¿ YWCA òà ó÷èòåëüêîþ 
é á³áë³îòåêàðêîþ â ñåðåäí³õ øêîëàõ. 
Áóëà àêòèâíîþ â ÓÏËÄÌ, Áðàòñòâ³ 
Êàðïàòñüêèõ Ñ³÷îâèê³â, Ïëàñò³, �Ñëîâ³� 
òà Ó÷èòåëüñüêîìó Òîâàðèñòâ³. Â÷èëà 
íà Êóðñàõ Óêðà¿íîçíàâñòâà Ô³ë³¿ ÓÍÎ 
Òîðîíòî-Çàõ³ä, áóëà êîìåíäàíòêîþ 
äèòÿ÷èõ ë³òí³õ òàáîð³â ÓÍÎ, îðãàí³çó-
âàëà âëàñí³ äèòÿ÷³ ë³òí³ äåíí³ òàáîðè òà 
øêîëó ðèòì³÷íî¿ ðóõàíêè. Äîïèñóâàëà 
äî ÷èñëåííèõ æóðíàë³â ³ ãàçåò. Ï³ñëÿ 
â³äõîäó íà åìåðèòóðó ïðèñâÿ÷óâàëà 
óâåñü ñâ³é ÷àñ ïèñàííþ é âèäàííþ 
óêðà¿íñüêèõ äèòÿ÷èõ êíèæîê. Õî÷à 
îñòàíí³ ðîêè çîâñ³ì ñòðàòèëà ç³ð, íå 
çäàâàëàñÿ, à äàë³ ïèñàëà. ×åðïàëà ñâîþ 
ñèëó ç áåçíàñòàííî¿ ìîëèòâè, îñîáëèâî 
íà âåðâèö³, òà ïîñò³éíî âèñëîâëþâàëà 
âäÿ÷í³ñòü Ãîñïîäåâ³ ³ Ìàò³íö³ Áîæ³é 
çà Îï³êó, Ëàñêè é Ïîêðîâ. Óáîë³âàëà çà 
Óêðà¿íó ³ ðåâíî ìîëèëàñÿ çà íå¿. Áóëà 
íàéêðàùîþ ìàìîþ òà äðóæèíîþ.

Ïîäÿêà 
Ñêëàäàºìî ùèðó ïîäÿêó ðîäèí³, äðóçÿì ³ 
çíàéîìèì, ÿê³ ïðèñï³ëè íàì íà äîïîìîãó 
â íàø³é òðóäí³é ãîäèí³. Çîêðåìà, 
ãëèáîêî âäÿ÷í³ äîðîã³é ñåñòðè÷ö³ 
Îêñàí³ Ñîêîëèê ç ìóæåì ßðîñëàâîì 
òà ñèíàìè Âñåâîëîäîì òà ²ãîðåì çà 
âñåñòîðîííþ ïîì³÷ ³ ï³äòðèìêó. Òàêîæ 

ùèðî äÿêóºìî 
Þð³ºâ³ òà 
Ì à ð � ÿ í í ³ 
Ìàòåé.

Ãë è á î ê à 
ï î ä ÿ ê à 
í à ë å æ è ò ü ñ ÿ 
âñå÷åñí³øîìó 
î. ²ãîðåâ³ 
Ï à í ÷ è ø è í ó 
çà óä³ëåííÿ 
Ñ â ÿ ò è õ 
Òàéí Ñïîâ³ä³, Ïðåñâÿòî¿ ªâõàðèñò³¿ 
òà ªëåîïîìàçàííÿ ïåðåä â³äõîäîì 
ó â³÷í³ñòü ïîê³éíî¿, à êàïåëÿíîâ³ 
Ãðèãîð³þ ×îðí³ºâ³ çà ïðîâåäåííÿ 
ìîëèòîâ ó øïèòàë³.

Ð³âíîæ ñåðäå÷íà ïîäÿêà 
Âëàäèö³ Êèð Ðîìàíó Äàíèëÿêîâ³, î. 
ì³òð. Éîñèôîâ³ Æèë³ òà î. ²ãîðåâ³ 
Ïàí÷èøèíó çà â³äïðàâè ïàíàõèäè, 
î. ìèòð. ïðîò. Áîãäàíîâ³ Ñåíöþ 
çà ïðèñóòí³ñòü íà ïàíàõèä³ òà çà 
çâåðíåííÿ ç ãëèáîêèì ñï³â÷óòòÿì äî 
ðîäèíè òà ïðèñóòí³õ ùèðèìè ñëîâàìè 
íà ïîøàíó ïîê³éíî¿, î. Ïàí÷èøèíó çà 
ïðîâåäåííÿ ìîëèòâè íà âåðâèö³ ï³ñëÿ 
ïàíàõèäè, â³äñëóæåííÿ ïîõîðîííèõ 
â³äïðàâ é îáøèðíå ÷èòàííÿ á³îãðàô³¿ 
ïðî ïîê³éíó, çà ïîìèíàëüíó Ñâÿòó 
Ë³òóðã³þ òà çàóïîê³éíó ïàíàõèäó 
â 40-èé äåíü, à î. ì³òð. Æèë³ çà 
âåëèêèé äàð ìàòè îáèäâ³ òðèçíè â 
öåðêîâí³é çàë³. Çà îñîáëèâó ïîì³÷ 
äÿêóºìî äÿêîâ³ Äìèòðó Á³ëàíîâ³, 
Àíäð³ºâ³ Ñêóð÷àíñüêîìó, ²ðåí³ 
Áóäç, Ïåòðîâ³ Ãðèí÷èøèíó, Îêñàí³ 
Ñèäîð÷óê-Ñîêîëèê, Îë³ Ãîøîâñüê³é, 
Íàòàë³ Ñïîëüñüê³é-Òîìöüî, Ëåñèêîâ³ 
Ëåâêîâè÷ó, Áåðíàðäîâ³ òà Õðèñòèí³ 
Êîï÷óê, Ìèõàéëîâ³ Ëó÷êîâó, ä-ðó 
Âîëîäèìèðîâ³ Ìåçåíöåâó, Âëîäêîâ³ 
Ï³õóòó, Ìàð³¿ Êîìàðíèöüê³é, Ìàðò³ 
Ðåïëÿíñüê³é, Ìàð³îë³ Àíäðàñ, Îêñàí³ 
Ñèäèð, Ìàð³éö³ Ïàñòåðíàê, ²âàíîâ³ 
Äàíêîâè÷ó, ðàä³îïðîãðàìàì �Ðàäóéñÿ, 
Ìàð³º�, �Ï³ñíÿ Óêðà¿íè�, �Ïîñòóï�, 
òåëåâ³ç³éíèì ïåðåäà÷àì �Ñâ³òîãëÿä�, 
�Êîíòàêò� òà ðåäàêö³ÿì ãàçåò �Íîâèé 
Øëÿõ�, �Ãîì³í Óêðà¿íè� ³ �Ì³ñò�.

Âèñëîâëþºìî âäÿ÷í³ñòü Ìàð³îë³ 
Àíäðàñ ç ðîäèíîþ, Îëåêñàíäð³ 
Áåíåø, Ãàëèí³ Áåíåø-Ïàâëèê, 
Ïåòðîâ³ Ãðèí÷èøèíó, Âàñèëåâ³ 
Òèâîäàðó ³ Ìàð³¿ Êîìàðíèöüê³é òà 
Åäâàðäîâ³ é Ìèðîñëàâ³ Øìàêîâèì, 
ÿê³ ïîæåðòâóâàëè íà Ñëóæáè Áîæ³ çà 
ïîê³éíó, ùî áóëè â³äñëóæåí³ îòöÿìè 
äóøïàñòèðÿìè ñîáîðó Ñâ. Ïîêðîâè, à 
òàêîæ ²ðåí³ ßð³ø, Æåí³ Ñèäîð, Ïåòðîâ³ 
Ãðèí÷èøèíó, ðîäèí³ Áàñàðàá ³ Ëþáèö³ 
Áàáîò³ çà Ñëóæáè Áîæ³ çà ïîê³éíó â 
öåðêâàõ ó Òîðîíòî, Ëüâîâ³ òà Ïðÿøåâ³. 
Ñåðäå÷íà ïîäÿêà çà ÷óäîâ³ êèòèö³ êâ³ò³â 
â ïàì�ÿòü ïîê³éíî¿ â³ä ñåñòðè Îêñàíè 
Ñîêîëèê ç ðîäèíîþ, Ìàð³îëè Àíäðàñ 
ç ðîäèíîþ, Ïåòðà, Àííè òà Ïàâëà 
Áàºð, Áðàòñòâà Êàðïàòñüêèõ Ñ³÷îâèê³â, 
Ëåñèêà ³ Ì³ðêè Ëåâêîâè÷³â ç ä³òüìè, 
²ðèíè Íîñèê é Ìàð³éêè Ãîë³íàòè, 
ðîäèíè Ï³äçàìåöüêèõ, ÑÔÓÆÎ, 
ÓÏËÄÌ òà ÓÑÎÌ.    

Îñîáëèâà ïîäÿêà óêðà¿íñüê³é 
ãðîìàä³ çà ùèðîñåðäå÷íó ï³äòðèìêó, 
çà ÷èñëåííó ó÷àñòü ó ïîõîðîííèõ 
â³äïðàâàõ òà çà ùåäð³ ïîæåðòâè íà 
ôîíä äëÿ âèäàííÿ ùå íå âèäàíèõ øåñòè 

V
З великим смутком і жалем сприйняли 

сумну вістку, що 24 січня 2012 року 
передчасно, після важкої хвороби, 

відійшла у вічність 

св. п. 
Христя Миндюк

Висловлюємо співчуття чоловікові Богданові та синові Романові 
з приводу їхньої непоправної втрати.

Нехай Бог оселить душу Покійної там, де всі праведні спочивають, 
а пам’ять про неї буде між нами вічною.

 Приятелі Леся Панько і Лес Сальник

V

Св. п. 
Леся Бризгун-Шанта

Ïðîäîâæåííÿ íà ñòîð. 15

Керівник програми –
Любомира Матвіяс

Радіопрограма “Поступ”

Щонеділі 8-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9 (CIRV)

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання

Tel.: 416-671-1805     Fax: 416-628-5156     lyubomyram@yahoo.com

у прямому ефірі
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Календарець подій
         Community Events

äèòÿ÷èõ êíèæå÷îê ïîê³éíî¿. Íèæ÷å 
ïîäàºìî ñïèñîê æåðòâîäàâö³â: Àíäð³é 
Áàáè÷, Ïåòðî, Àííà ³ Ïàâëî Áàºð, 
Åì³ë³ÿ Áàçàðíà, Â³ðà Âåðãàíîâñüêà, 
²ðåíà Âæåñíåâñüêà, ²âàí òà ²ðî¿äà 
Âèííèöüê³, Ìèõàéëî ³ Äàíóñÿ Â³òþê, 
Äçâ³íêà Ãàáà, Äàð³ÿ Ãîëèê, Ïåòðî 
Ãðèí÷èøèí, Àííà Ãðèöèøèí, Äàð³ÿ 
Ãîøóëÿê, Îëüãà Äàíèëÿê, ä-ð Þð³é ³ 
ä-ð Äàð³ÿ Äàðåâè÷, Ìèðîñëàâ ³ Ãàëèíà 
Êîâàëåâè÷, Îëåêñàíäðà Êîâàëèê, Òàíÿ 
Êîãóò, Áåðíàðä ³ Õðèñòèíà Êîï÷óê, Çåíÿ 
Êóøïåòà, Äàð³ÿ Ëåâèöüêà, ². Ëåùèøèí, 
Ïàâëî ³ Ìàð³éêà Ëîïàòà, Òàíÿ ³ Áîãäàí 
Ìàðìàø, Ñòåïàí ³ Íàòàëÿ Ìàðòþê, 
Ìàð³ÿ Ìàðóùàê, Ñâ³òëÿíà Ìåäâ³äñüêà, 
Ðîäèíà Ìåçåíöåâ, Þð³é ³ Ìàðòà 
Ìóçè÷èøèí, Ìàðòà Íàáåðåæíà, Ãàëèíà 
Íîâàê³âñüêà, ²ðèíà Ðîìàíà Íîñèê, Ëþáà 
Ïåíäçåé, ²âàí Ï³äêîâè÷, Ðîìàí ³ Äàð³ÿ 
Ï³ëüê³â, Ëÿðèñà Ïîõìóðñüêà ³ Ìàð³ÿííà 
Ïîõìóðñüêà Ê³íàõ, Ìàðòà Ðåïëÿíñüêà, 

Âàëåíòèíà Ðîäàê, Âàëåíòèíà Ðîçëèí, 
Ñëàâêà Ñåì÷èøèí, Êàòåðèíà 
Ñèäîðåíêî, ä-ð Ãàëèíà Ñèäîðåíêî, 
äîáð. Ìàðòà Ñèðîòèíñüêà ³ Ëåñÿ ßö³â 
Æóðàê³âñüêà, Ðîìàí ³ Îêñàíà Ñòåï÷óê, 
Îëÿ Òàðàïàöüêà, Ìàð³ÿ Òåñëåâè÷, 
Âàñèëü Òèâîäàð ³ Ìàð³ÿ Êîìàðíèöüêà, 
ÓÏËÄÌ, Ë³ä³ÿ Ôàëêîìåð, Þðêî Õîìèí, 
Âîëîäèìèðà ³ Ïåòðóñÿ ×îðíîïèñüê³, 
Ïàâëî é ²ðêà ×óìàê, Ìàð³ÿ Øêàìáàðà 
òà Ëåñÿ Õðàïëèâà-Ùóð. Ðàçîì áóëî 
ç³áðàíî $3,920.00, ùî äîïîìîæå âèäðó-
êóâàòè ÷àñòèíó êíèæå÷îê, ãîòîâèõ äî 
äðóêó, çà ùî ìè ùèðî âäÿ÷í³ âñ³ì æåðò-
âîäàâöÿì. ßêùî ùå õòîñü áàæàº äîëó-
÷èòèñÿ äî öüîãî ïðîåêòó, ùîá ìîãòè 
âèäàòè ðåøòó òâîð³â, ãîòîâèõ äî äðóêó, 
ïðîñèìî ëàñêàâî â³äãóêíóòèñÿ íà íèæ-
÷åïîäàíó àäðåñó: L. Shanta, 98 Dewson 
Street, Toronto, ON M6H 1H3

Â³÷íà ïàì�ÿòü ïîê³éí³é. Íåõàé 
ñïîê³éíî ñïî÷èâàº â Áîç³.    

Þð³é ³ Ëþäìèëà Øàíòà

Св. п. 
Леся Бризгун-Шанта
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Call "Hire-A-Husband #1" 
For all your repairs or renovations in 
the Toronto area: plumbing, lighting, 
painting, flooring, tiling, drywall & 
plastering for basement, bathroîm and 
kitchen renovations. Speaks Ukrainian. 
Call Jerry. Tel.: (416) 244-2825 or 
(416) 726-7352. 

Äî âèíàéìó îäíîñïàëüíåâå 
ïîìåøêàííÿ â Ìàÿì³ (Miami 
Beach). ×îòèðè êîðîòêèõ áëîêè äî 
îêåàíó. $1,250 íà ì³ñÿöü. Íàÿâíå 
â³ä 15 ñ³÷íÿ, ëþòèé ³ áåðåçåíü. 
Òåëåôîíóéòå Îëüç³ Êîáèëÿíñüê³é 
416-923-6593 àáî çàëèø³òü 
ïîâ³äîìëåííÿ. 

Äîïîìîæó ëþäÿì ñòàðøîãî 
â³êó ïðèáðàòè, ïðèãîòóâàòè, 
çðîáèòè çàêóïè, â³äâåçòè äî 
ë³êàðÿ. Ðîçìîâëÿþ óêðà¿íñüêîþ ³ 
àíãë³éñüêîþ ìîâàìè, ìàþ àâòî. 
Òåë. 416-455-3084. Âàëåíòèíà.

Ïîøóêóºìî íÿíþ äëÿ äîãëÿäó 
çà õëîï÷èêîì â³êîì 2,5 ðîêó, 
ÿêà á ðîçìîâëÿëà àíãë³éñüêîþ ³ 
ðîñ³éñüêîþ ìîâàìè. Ãíó÷êèé ãðàô³ê, 
25 ãîä. íà òèæäåíü. 
Òåë.: 416-697-2167. ²ðèíà

Äî âèíàéìó â³äòåïåð îäíîê³ìíàòíà êâàðòèðà ó áåéñìåíò³ â îêîëèö³ 
Islington/Dundas. Áëèçüêî äî ï³äçåìêè. Îïëàòà $700 çà ì³ñÿöü. Âñå âêëþ÷åíî. 
Îêðåì³ ëàçíè÷êà ³ âõ³ä. Ïîìåøêàííÿ äëÿ îñ³á, ùî íå êóðÿòü ³ íå ìàþòü 
äîìàøí³õ òâàðèí. Òåë.: 1-905-621-5337 àáî 647-339-2691
Basement Bachelor Apartment for rent. Islington/Dundas W. � walking dis-
tance to subway. $700 per month � all included. Private bathroom. Immediate 
occupancy. Separate entrance. No smokers. No pets. Call 1-905-621-5337 or 
647-339-2691.

TORONTO
Wednesdays  7:30pm. Hopaksercise 
� fusion of Ukrainian Dance steps, 
aerobics, ballet bare and yoga. UNF 
Toronto Community Centre � Dance 
Studio, 145 Evans Ave. All ages and 
experience levels welcomed. Costs: 
$120 for ten-weeks; $15 weekly. For 
information, call 416-253-6002ext2, 
email infor@unftoronto.com or visit 
www.unftoronto.com
Saturdays  �Dorist� Educational & 
Cultural Program for kids ages 3-5: 
10-11 am. and ages 6-7: 11am�12 
noon. Runs until June. Offered 
by UNF Kalyna Performing Arts 
Company. UNF Toronto Community 
Centre, 145 Evans Ave. For infor-
mation, call 416-939-9200, email 
infor@unftoronto.com or visit 
www.unftoronto.com
Until February 2012  7 pm. Christ 
Is Born! - a new exhibit explores 
Ukrainian traditions in celebration of 
Christ�s Nativity. On display will be 
�vertepy�, icons, paintings related to 
Ñâÿò Âå÷³ð, and a traditional instal-
lation of the Ukrainian Holy Supper. 
Ukrainian Museum of Canada - 
Ontario Branch, St. Vladimir Institute, 
620 Spadina Ave. For information, call 
416-923-3318, ext. 105.
February 2  7 pm. Strategic Foresight 
Institute Speaker Series - Dr. Lada 
Roslycky will speak on �National 
Security, Political Criminal Nexus and 
Separatism in the post-Soviet States in 
the Black Sea Region� with a special 
focus on the Autonomous Republic 
of Crimea in Ukraine. St. Vladimir 
Institute, 620 Spadina Ave. Admission 
by donation, students free. For infor-

mation, contact Walter Derzko: 
416-819-9667.
5 ëþòîãî ²íñòèòóò Ñâ. Âîëîäèìèðà, 
Óêðà¿íñüêî-Êàíàäñüêèé Äîñë³äíî-
Äîêóìåíòàö³éíèé Öåíòð ³ Ë³ãà 
Óêðà¿íö³â Êàíàäè çàïðîøóþòü íà 
òâîð÷ó çóñòð³÷ ç óêðà¿íñüêèì ïèñü-
ìåííèêîì ³ ïóáë³öèñòîì, êîëèøí³ì 
ïîë³òâ�ÿçíåì ÃÓËÀÃó Ìèêîëîþ 
Äóáàñîì. Ó ïðîãðàì³ � ÷èòàííÿ òâî-
ð³â ïèñüìåííèêà ìàéñòðàìè õóäîæ-
íüîãî ñëîâà òà ï³ñí³ ó âèêîíàíí³ 
ñï³âàêà Äìèòðà Á³ëàíà. ²íñòèòóò Ñâ. 
Âîëîäèìèðà, 620 Spadina Ave. Òåë. 
416-923-3318. Ïî÷àòîê � î 2 ãîä. 
ïîïîë. Âõ³ä � áåçêîøòîâíèé.
5 ëþòîãî î 3 ãîäèí³ ïîïîëóäí³ 
Êàíàäñüêî- Óêðà¿íñüêà Ìèñòåöüêà 
Ôóíäàö³ÿ ëàñêàâî çàïðîøóº íà 
â³äêðèòòÿ ìèñòåöüêî¿ âèñòàâêè
Íàòàë³¿ Âàëåíþê �Ñàä ïðèõîâàíèõ 
ìð³é� â ïðèì³ùåíí³ Ãàëåðå¿ ÊÓÌÔ. 
Âñòóïíå ñëîâî Ãàëèíè Êîñòþê. 
2118-A Bloor Street West, Unit # 204.
Âèñòàâêà òðèâàòèìå äî 19 ëþòîãî.
12 ëþòîãî, â íåä³ëþ,  Êîì³òåò 
Óêðà¿íîê Êàíàäè çàïðîøóº óêðà-
¿íñüêó ãðîìàäó íà Ñâÿòî Ãåðî¿íü, 
ÿêå â³äáóäåòüñÿ î 3:00 ãîäèí³ ïîïî-
ëóäí³ â Óêðà¿íñüêîìó Êóëüòóðíîìó 
Öåíòð³, 85 Êð³ñò³. 
24 � 29 ëþòîãî Ìóçåé Ë³ãè 
Óêðà¿íñüêèõ Êàòîëèöüêèõ Æ³íîê 
Êàíàäè Òîðîíòñüêî¿ ªïàðõ³¿ òà 
Êàíàäñüêî-Óêðà¿íñüêà Ìèñòåöüêà 
Ôóíäàö³ÿ çàïðîøóþòü íà âèñòàâ-
êó ³ ïðîãðàìó �Ïèñàíêè � êîëèñü 
³ òåïåð�. Ãàëåðåÿ ÊÓÌÔ, 2118-À 
Bloor St W.
24 ³ 25 ëþòîãî � â³äâ³äóâàííÿ 
âèñòàâêè ó÷íÿìè óêðà¿íñüêèõ øê³ë 
³ íàâ÷àííÿ ¿õ ìèñòåöòâà ïèñàíêàð-

ñòâà. Âñòóï: $10 � ìîëîäü, $5 � ä³òè. 
Ðåçåðâàö³ÿ äî 20 ëþòîãî: 
905-281-3765.
25 ëþòîãî Ìàéñòåðíÿ òâîðåííÿ 
ïèñàíîê ï³ä ïðîâîäîì ÷ëåí³â ðîäè-
íè ²âàíà Õðîìåÿ ç Îøàâè. Âñòóï 
� $25 (âñå âêëþ÷åíî). Ðåºñòðàö³ÿ äî 
20 ëþòîãî: 905-281-3765.
26 ëþòîãî Ïðîãðàìà ç ïðåçåíòàö³-
ºþ �Ïèñàíêè Ìàð³¿ Ðèïàí�. Âèñòóï 
ó÷í³â øê³ë. Âèñòàâêà óí³êàëüíèõ 
êîëåêö³é ïèñàíîê. Ïî÷àòîê � î 
2 ãîä. ïîïîë. Âñòóï � $10. 
February 26  Kyivan Kouture: 
Fashions from Ukraine, presented by 
the Ukrainian Museum of Canada, 
Ontario Branch, UWAC. Luncheon 
at 1 pm.  Fashion Show to follow. 
Ludmilla Art Retrospective.  Tickets 
$50 per person in advance.  Limited 
seating.  At St. Vladimir Institute, 
620 Spadina Ave. For tickets call
416-923-3318 ext.105.
March 1  Kobzar Literary Award 
2012 Ceremony and Dinner with five 
author finalists who will read from 
their nominated book on a Ukrainian 
Canadian theme. Presented by the 
Shevchenko Foundation. Palais 
Royale, 1601 Lakeshore Blvd. West. 
Cocktails 6pm. Dinner 7:30pm. Dress: 
Cocktail. Tickets $250.00 per person. 
Call Olesia at 416-233-9700 re tickets. 
For more information, visit www.kobz
arliteraryward.com 
18 êâ³òíÿ Äâîð³÷í³ çâ³òíî-âèáîð÷³ 
çáîðè Êîíãðåñó Óêðà¿íö³â Êàíàäè, 
Â³ää³ë Òîðîíòî. Ïî÷àòîê � î 7:30 

ãîä. âå÷. Ãðîìàäñüêèé Öåíòð ÓÍÎ, 
ñàëîí Á, 145 Evans Ave.
May 10  Shaw Festival group trip 
by UWO Toronto Branch to see the 
musical show �Ragtime�. Departure 
from UNF Toronto (145 Evans Ave.) 
at 9:30 am with a stop at Rosewood 
Estates for wine and honey sampling. 
Lunch in Niagara-on-the-Lake before 
the show at 2 pm. Return to Toronto 
at approx. 6 pm. Cost $75. Please call 
Ulana at 905-274-2250.

HAMILTON 
February 4  Chaika Ukrainian 
Song & Dance Ensemble Comedy 
Night. Doors open at 6:30 pm, show 
starts at 8:00 pm. Raffles, draws, 
50/50, snacks, Cash Bar. UNF Hall, 
170 Parkdale Ave. N., Tickets $20 
per person, available at the door 
or contact helen@chaika.ca or 
mprybyla@chaika.ca 

OTTAWA
Sundays  9:30 am. Ukrainian Profile 
TV.  Rogers Ch.22. 
Sundays  5�6 pm. Ukrainian Radio 
Program on CHIN 97.9 FM. Previous 
programs can be heard for 6 weeks 
at http://chinradioottawa.com/
ukrainian.html  March 1  Deadline for 
applications for the 2012 Paul Yuzyk 
Award for Multiculturalism.  Award 
recipients nominate a not-for-profit 
Canadian organization or association 
to receive a grant of $20,000. Info:  
www.cic.gc.ca/paulyuzyk
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